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 Kako bismo zadržali sta-
tus eko škole, koji nam je dodi-
jeljen prije četiri godine, morali 
smo u određenom vremenskom 
periodu dokazati svoju ekološ-
ku osviještenost i djelovanje u 
provedbi smjernica za zaštitu 
okoliša.  
 U veljači nas je posjetila 
regionalna koordinatorica za eko 
škole, mr.sc. Biljana Pavić, i utvrdila 
jesmo li napredovali i učinili korak 
više u očuvanju okoliša. Pregledala 
je našu iscrpnu dokaznu dokumen-
taciju o provedbi programa prema 
programskim koracima, zadovoljna 
je našim radom i napredovanjem te 
nam je čestitala na obnovi eko sta-
tusa. 
 Status eko škole je sustav 
nagrađivanja na lokalnoj, državnoj i 
međunarodnoj razini što je osobitost 
ovog prepoznatljivog modela odgoja 
i obrazovanja. Naša škola je ispunila 
postavljene kriterije primjenom nas-
tavnih sadržaja o zaštiti okoliša u 
svakodnevnom životu škole. Poseb-
nu pozornost posvetili smo pitanju 
smanjivanja i zbrinjavanja otpada, 
racionalnog korištenja energije i 
vode i uređivanju školskog okoliša. 
Ponosni smo i na svoj vrt biološke 

raznolikosti o kojemu brinu svi učenici i zapos-
lenici škole. 
 Redovito prikupljamo stari papir, PVC 
vrećice i iskorištene baterije te u sve naše akci-
je uključujemo roditelje i svoju okolinu. 
 Početkom svibnja naša je ravnateljica 
Slavica Zrilić sa školskom koordinatoricom pro-
vedbe ovog programa Leopoldinom Vitković 
sudjelovala na svečanosti dodjele certifikata u 
Zagrebu. Zelena eko zastava i dalje je podignu-
ta u našoj školi. 
Monika Cvijetović, Ivana Vukomanović, 7.a 
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Dragi čitatelji! 
 

Pozdravljamo vas pri kraju još jed-
ne školske godine bogate događanji-
ma, uspjesima, istraživanjima, nagra-
dama, svakodnevnim usponima i pa-
dovima.  Naše su novinarke vrijedno 
istraživale i prikupljale informacije 
kako bismo vas obavijestili o svim 
novostima. Zahvaljujemo svima koji 
su pridonijeli svojim prilozima, likov-
nim i literarnim radovima, fotografija-
ma i izvješćima. 

Radujemo se i budućoj suradnji s 
vama! 

Nadamo se da ćete s radošću pro-
čitati i ovaj broj Svibanjskih zvuka! 

 

Uredništvo 

Starijoj i iskusnijoj skupini novinarki pri-
družile su se ove godine aktivne petašice 

        NASLOVNICA: 
Izlet na Lapovac 
Foto: Drago Majer 

Uvodnik            



Topli pijesak i  
sunce — baš kao  

na plaži 

Bacanje potkove — nismo 
pretpostavljali da je tako 

teško osvojiti bodove 

Učili smo 
 jahati 
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SVIBANJ 2012 PROJEKTI  

Obilježavajući dječji tjedan i akciju Šetnjom do zdravlja  u 
našoj je školi organiziran jednodnevni izlet za učenike 
predmetne nastave na poznato našičko jezero Lapovac.  

Današnji način života rijetko uključuje svakodnevno hodanje 

Svi u šetnju 

         Naša stručna služba u suradnji s udrugom Sokol organizira-
la nam je 4. listopada 2012. brojne športske aktivnosti: jahanje, 
penjanje po umjetnoj stijeni, odbojku, streličarstvo, skakanje u 
vrećama, bacanje potkova, speedminton i povlačenje užeta. Dan 
smo proveli vrlo ugodno, ali i korisno, učili smo surađivati, poticali 
jedni druge u športskim igrama, razvijali natjecateljski duh, uživali 
na svježem zraku. Otpad i smeće skupili smo u predviđene vreće i 
na taj način još jednom pokazali svoju brigu o okolišu i razvijenu 
eko svijest. 
DOJMOVI UČENIKA:  
Barbara Katruša, 6.b - „Na izletu nam je bilo zabavno i lijepo, dru-
žili smo se i igrali razne sportove. Najdraža aktivnost mi je bila 
odbojka na pijesku.“ 
Lada Šteher, 6.b - „Nadam se da će biti još ovakvih izleta, nešto 

novo i drukčije. Najviše mi se svidjelo skakanje 
u vrećama, neki su bili brzi, neki spori, nespret-
ni ili dosjetljivi, tu je bilo mnogo smijeha.“ 
Petra Stražanček i Tiha Zupčić, 5.b - „Bilo nam 
je zabavno, najzanimljivije nam je bilo penjanje 
po umjetnoj stijeni i jahanje. Puno učenika je u 
toj aktivnosti imalo uspjeh, neki su se popeli do 
samog vrha.“ 

Tena Ladnjak, 7.a 

Zajednička šetnja svih učenika i djelatnika 
škole do Lapovca 

Po prvi puta okušali smo svoje  
sposobnosti u streličarstvu 

Mnogi su dokazali svoju spretnost 
osvojivši vrh umjetne stijene 

Najviše smo se nasmijali 
skačući u vrećama 
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Dobar učitelj stvara pozitivno ozračje među učenicima i ukazuje na svrhu onoga što se uči 

SVIBANJSKI ZVUCI 

Škola - naš drugi dom 
ANGELINA ŠLEDER  
UČITELJICA RAZREDNE NASTAVE – provela 42 go-
dine u školskim klupama, od toga 41 godinu u na-
šoj školi, a prvo radno mjesto bilo joj je u Crncu 
 

1. Kako se osjećate danas kad dolazite u školu, budi 
li se nostalgija za učionicom, zvonom? 

Volim doći u školu 
i osjećam se ugo-
dno. Veoma se 
veselim susretu s 
mojim bivšim uče-
nicima, kao i s 
kolegicama te 
ostalim djelatnici-
ma škole. Redovi-
to odem u učioni-
cu u kojoj sam 
provela puno lije-
pih i vedrih trenu-

taka. Zbornica je moj drugi dom. 
2. Što pamtite iz rada s učenicama? 
Najviše pamtim male prvašiće, njihova uplašena lica i prvi 
susret sa školom i učiteljicom. Moja vedrina je brzo razbila 
uplašenost i brzo su se privikavali na obveze i učenje. Naj-
važnije mi je bilo poticati prijateljstvo učiteljice i učenika, a 
nastojala sam da upiju što više znanja, uživala sam u nji-
hovoj sreći i osmijehu na licima. Trudila sam se da u školi 
djeca budu sretna i vesela kao u krilu svoje majke. 

5. Koja je tajna dobre suradnje s radnim kolega-
ma i koliko je važno ugodno ozračje u radu? 
Suradnja s kolegama je veoma važna kao i međusobna 
komunikacija. Sretna sam što sam uspješno surađivala, 
nikada se nisam ljutila. Naši odnosi bili su dobri i prija-
teljski. Kao mlada učiteljica rado  sam surađivala sa sta-
rijima, zajedno smo pisale pripreme, učile pjevati pjes-
me, a ono što sam ja znala, željela sam prenijeti mlađim 
kolegicama. 
6. Koje su se promjene dogodile od vremena kada 
ste vi počeli raditi u školi do danas? 
Od početka moga rada dogodile su se velike promjene. 
Promijenili su se odnosi u društvu, no prije se učitelj  
više cijenio i poštivao. Neki dan sam bila neugodno izne-
nađena čuvši na televiziji kako je učenik petog razreda 
istukao svoju razrednicu. Nisam nikada imala nesuglasica 
s roditeljima, uvijek smo se dobro slagali i razumjeli. 
7. Nedostaju li vam učenici? Što je ono što vam 
nedostaje? 
Nedostaju mi učenici i često razmišljam o njima, ali ja 
sam se pripremala za mirovinu i spremno sam je prihva-
tila. Kad sretnem svoje učenike u gradu, rado s njima 
popričam i veselim se njihovim uspjesima. Sada uživam. 
Opuštena sam, ne 
gledam na sat, či-
tam, šećem… Više 
vremena posvećujem 
svojoj djeci, a uskoro 
će i prvo unuče. 

DRAGUTIN MALEK 
UČITELJ TJELESNE I ZDRAVSTVENE KULTURE  - 
prisutan 45 godina u društvenom i športskom ži-
votu grada Našica  

 Rođen je 
17. rujna 1945. u 
Slatini. Osnovnu 
školu završio u Sla-
tini, pohađao gim-
naziju u Virovitici i 
u Našicama. U Zag-
rebu završio studij 
fizičke kulture, a po 
završetku studija 
zaposlio se u OŠ 
Vladimira Nazora u 

Našicama. Škola je u međuvremenu promijenila tri imena, 
OŠ Vladimira Nazora, OŠ 17. travnja, a danas se zove OŠ 
Dore Pejačević. Radio do 1. rujna 2010., ukupno 42 godi-
ne, 9 mjeseci i 16 dana radnog staža. 
 Jedan je od osnivača Društva pedagoga i fizičke 
kulture koje je osnovano 1969. Glavni je voditelj, uz kole-
ge pokojnog Franju Fujsa i Mirka Kruljca, u školi plivanja i 
školi skijanja na vodi. Zimi sudjeluje u organizaciji skijanja 
na Jankovcu. Također je jedan od osnivača muškog i žen-
skog košarkaškog kluba. 

Nedostaju li vam 
učenici? 
Učenike često sre-
ćem u gradu, vjeru-
jem da sam im ostao  
u sjećanju kao dobar učitelj. Učitelj treba učenicima uka-
zati na korisnost onoga što se radi i ne prisiljavati ih da 
rade izvan svojih mogućnosti. Tada se stvara dobar od-
nos. Ako stvorite pravu atmosferu, onda je to ozračje 
pozitivno i radno. Kod mene su učenici uglavnom imali 
odlične ocjene. Nisam ih poklanjao, već su ih oni svojim 
trudom zaradili. Nisam bio prezahtjevan. 
Kako provodite svoje slobodne vrijeme? 
Ako su vremenski uvjeti dobri, idem u voćnjak, družim se 
u kartaškom klubu i u Udruzi pedagoga, organiziramo 
različite aktivnosti, izlete. Čitam, gledam filmove, slušam 
glazbu, ponekad odem u kino. 
Je li učitelju tjelesne kulture danas izazov naučiti 
djecu na potrebu važnosti svakodnevne aktivnos-
ti? 
Sport je postao danas sastavni dio života: šetnja i vožnja 
biciklom, plivanje na godišnjem odmoru. Osviješteni su i 
roditelji i djeca o potrebi bavljenja športom, ali zbog sve 
veće uporabe računale, naravno da svaka tjelesna aktiv-
nost postaje izazov. 
 

Laura Čakić, Tena Ladnjak, 7.a 

Učiteljica Angelina Šleder sa svojom 
zadnjom generacijom učenika 

Ravnateljica Slavica Zrilić  
zahvaljuje u ime cijele škole 

NAŠI DJELATNICI 

Učitelj Dragutin Malek sa svojim 
košarkašima 
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Inovativni projekt naše škole 

Brojni su odgovori na ovo 
pitanje koje si svaki učenik 
često postavlja tijekom svog 
školovanja. Projektni dan 
ove školske godine organizi-
ran je 10. veljače 2012. pod 
geslom Zašto učimo. Cilj toga 
dana bilo je uočavanje smisla 
učenja. 
 

 Toga smo dana vrata 
svojih učionica otvorili i roditelji-
ma koji su mogli sudjelovati u 
nastavnom procesu. Nastava je 
organizirana u dvije smjene, ali u 
tri nastavna sata. Cilj škole otvo-
renih vrata bio je poučiti djecu 
kako učiti, poticati ih da uvide 
smisao i važnost onoga što uče u 
svakodnevnoj primjeni. Učenici 
vrlo rado prihvaćaju ovakve ak-
tivnosti jer uviđaju važnost stje-
canja znanja i praktičnu primjenu 
u životnim situacijama te shvaća-
ju na koji način mogu sebi olak-
šati proces usvajanja gradiva. 

Laura Čakić, 7.a 

Bez Sunca nema života na Zemlji 

 Cilj aktivnosti tog dana bilo je upoznavanje učeni-
ka sa Suncem kao zvijezdom, glavnim izvorom energije 
na Zemlji te njegovim fizičkim karakteristikama. U okviru 
rasporedom zadanih nastavnih sati izučavali smo njegove 
osobine, važnost i ulogu koju sunce ima u svakodnevnom 
životu. Taj smo dan započeli zajedničkom fotografijom 
svih učenika i djelatnika škole na školskom igralištu, a 
završili u holu škole na izložbi finalnih proizvoda. 

 

Sunce je od Zemlje 
udaljeno 150 milijuna 
kilometara ili točnije, 
149,6 milijuna kilometara. 
Promjer Sunca iznosi 1,39 
milijuna kilometara, a to 
znači da je od Zemlje veće 
109 puta. Naše je Sunce 
jedna sasvim obična 
zvijezda koja se ni sa čime posebno ne ističe od milijardi drugih zvijezda u našoj 
galaksiji. Smješteno je na rubu naše galaksije Mliječni put (Kumova slama). 
Naše Sunce spada u klasu zvijezda koje nazivamo žuti patuljak. To znači da ima 
mnogo većih zvijezda od našega Sunca i da ono sjaji žutom svjetlošću.  
Vrlo je postojano, a to znači da nema velikih oscilacija u sjaju i temperaturi. 

Valentina Prole, 7. b 

Zabilježili smo zajedničku fotografiju učenika i učitelja 
koji su predstavili sliku sunca 

Prošle smo školske godine 3. svibnja obilježili Svjetski dan Sunca. U svim razrednim odjelima učenici 
su istraživali o Suncu i otkrivali odgovore na brojna pitanja.   

PŠ Vukojevci 
 - naša mala sunca 

Na satu glazbene kulture 

PROJEKTI  

Zajednički odmor 

Medicinsko osoblje u učionici 2.a Učili smo istražujući 
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Dan kruha 

I ove godine smo se aktivno  uključili u dm green city 
akciju Zeleni korak – akciju prikupljanja starog 
papira i plastičnih vrećica po osnovnim i srednjim 
školama u Hrvatskoj s ciljem obilježavanja UN-ove 
Međunarodne godine energetske učinkovitosti. 
 Prošle školske godine naša se škola istaknula s 
prikupljenih 15.060 kg starog papira u već navedenoj akciji i  
osvojila drugo mjesto u Republici Hrvatskoj. Sudjelovale su 
104 osnovne škole. Čestitamo našem najuspješnijem razredu 
2.a i učiteljici Mandici Korpak, koji su u ovoj akciji sakupili 
3534 kilograma. Zahvaljujemo svima koji su sudjelovali u 

akciji. 
 Redovito organiziramo 
skupljanje starog papira i ove 
godine uključujemo se u 
akciju prikupljanja plastičnih 
vrećica. 
 P reds tavn i c i  pe t 
najuspješnijih škola bit će 
pozvani na dodjelu dm green 
city nagrada gdje će im biti 
uručeno priznanje i vrijedna 
donacija – uređaj „Krijesnica“ 
koji štedi više od 50% 
električne energije i osigurava 
prirodno i zdravo svjetlo. 

Tiha Zupčić, 5. b 

EKO  PROJEKTI  

Akcija prikupljanja  
otpadnih baterija  

U svakom domaćinstvu tijekom godine nastaje velika količina različitih ot-
padnih tvari, koje su štetne po ljudsko zdravlje i opasne za okoliš. To su pri-
je svega: otpadne baterije, otpadna ulja, boje, lakovi, otapala, stari lijekovi, 
pesticidi, razne kemikalije. Takav se otpad mora odvojeno skupljati. 
 

 Naša se škola uključila u akciju prikupljanja otpadnih baterija u osnovnim ško-
lama koju je pokrenuo Fond za zaštitu okoliša u suradnji s tvrtkom C.I.A.K. 
 Akcija traje do kraja ožujka 2012. godine, a najuspješnija ekološka grupa u 
regiji bit će nagrađena jednodnevnim izletom u jedan od nacionalnih parkova. Voditelji 
ove akcije u našoj su školi učiteljica fizike Ružica Kruljac, i učitelji biologije i kemije 
Leopoldina Vitković i Danijel Perković. Ukoliko posjedujete stare baterije, treba ih na 
pravilan način zbrinuti. U Hrvatskoj postoji razvijen sustav recikliranja otpada, pa i ba-
terija, ali veći je problem neosviještenost o važnosti njihova pravilnog zbrinjavanja.  
 
 

Jeste li znali...  
 

 

 Baterije se ubrajaju u "opasan otpad" jer sadrže opasne tvari kao što su olovo, 
živa, kadmij, nikal i štetne kiseline. Ispravnim postupanjem ti teški metali mogu se 
uspješno reciklirati čak 500 puta. Ako se spale, sve te supstance zagađuju zrak, a ako 
se zakopaju u zemlju, uništavaju i zemljište i vodu. Baterije nalazimo u igračkama, mo-
bitelima, video igricama, kućanskim aparatima, računalima, automobilima, a često nisu 
vidljive. 

Nikolina Katruša, 7. a 

Učenici su rado  
sudjelovali u prikupljanju 

baterija 

Zelenim koracima 
brinemo o svojemu okolišu 

Osvojeno 2. mjesto 

 I ove smo godine u našoj školi 20. 
listopada obilježili Dane kruha i Dane zahvalnosti 
za plodove zemlje. Ravnateljica Slavica Zrilić je 
održala pozdravni govor te je fra Dragutin 
Bedeničić izrekao molitvu i blagoslovio hranu. Cilj 
je upoznati učenike s načinima nastajanja kruha, 
važnosti zdrave prehrane, ali i upozoriti na svjetski 
problem gladi jer danas mnogi u svijetu  gladuju ili 
su pothranjeni, a svakih nekoliko minuta od 
pothranjenosti umre jedno dijete. Glad je zahvatila 
velik dio svjetske populacije i predstavlja stvarnu 
prijetnju svjetskom miru i sigurnosti.  

Ivana Puhanić, 8.a 

U pripremanje i pečenje kruha i krušnih 
proizvoda uključili su se roditelji i učenici 
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EKO  PROJEKTI  

Svake godine Našicecement d.d. organizira natječaj 
za učeničke projekte. Ove godine tema natječaja bila 
je ''Sačuvajmo klimu''. 
 Sudjelovali su učenici 4.a razreda s učiteljicom Dub-
ravkom Pavić, učenici 4.b s učiteljicom Marinom Buljan te 
učenici 8. razreda s dodatne nastave fizike, biologije i tehnič-
ke kulture pod vodstvom mentorica Ružice Kruljac, Leopoldi-
ne Vitković i Gabrijele Anić. Svi učenički projekti naše škole 
su nagrađeni. Učenici 8. razreda ispričali su nam nešto više o  
svojem projektu koji se sastoji od 4 poglavlja u kojima su 
pokušali odgovoriti na važna pitanja o klimatskim promjena-
ma. Ovim projektom obrađeno je izravno zagađivanje okoliša 
i klimatske promjene, te njihov utjecaj na floru i faunu svije-
ta, i na samoga čovjeka. 
Projekt su završili izjavom: Mijenjajmo sebe, a ne klimu. 

Valentina Prole, 7.b 
 

S predstavnicama Našicecementa d.d. Josipom Hećimović i 
Ksenijom Papa razgovarali smo o ovom natječaju. 
 

Što nam možete reći o natječaju, koliko je bilo prijav-
ljenih radova i jeste li zadovoljni? 
Bilo je prijavljeno ukupno deset radova. Od toga je šest rado-
va bilo u kategoriji učenika četvrtih razreda, dva rada u kate-
goriji sedmih razreda i također dva rada s područja srednje 
škole. 
Jesu li vam korisni i možete li iskoristiti naša istraži-
vanja i ideje u svom radu? 
Korisni su, vaše radove izvjesili smo unutar naših prostora te 
ih svi radnici mogu vidjeti. Na taj način educiramo naše rad-
nike u pogonu. To su neke opće teme koje se odnose na 
zbrinjavanje otpada i druge činjenice vezane za očuvanje 
okoliša. 
Ostvarujete li još kakav vid suradnje u našoj lokalnoj 
zajednici? 
Tvornica cementa je kum vašoj školi te zajedno surađujemo. 
Trenutno nemamo nikakvih drugih projekata ovakvog oblika. 
Imate li kakve ideje za našu buduću suradnju?  
Ove se godine prezentacija projekata malo poboljšala. Više 
nam odgovara kada su projekti izloženi kao plakati. Više je 
učenika sudjelovalo te nas to potiče na razmišljanje o očuva-
nju okoliša. Povezali ste međusobno više nastavnih predme-
ta: biologiju, kemiju i fiziku. 

Mijenjajmo sebe, a ne klimu 
Najveći izazov današnjice je promjena klime i ispuštanje stakleničkih plinova 

4.a razred nagrađen je računalom 

• Isključiti svjetlo u prostorijama u kojima se ne boravi! 
• Kuhati samo onoliko vode koliko nam treba! 
• Isključiti kućanske uređaje koji nisu u upotrebi! 
• Što manje otvarati hladnjak i nikako ne držati vrata otvo-

rena! 
• Prati odjeću i suđe na ekonomičnim programima! 
• Zimi smanjiti temperaturu u zatvorenim prostorima za 1 

stupanj! 

•  Sušiti odjeću prirodno na zraku, a ne u sušilici! 
• Reciklirati plastiku, papir, limenke, odjeću, bio otpad!  
• Postoje „eko otoci“ postavljeni po gradovima za  
    razvrstavanje otpada! 
• Reciklirati elektronički otpad! Nazvati službu za  
    zbrinjavanje elektroničkog otpada! 
• Da bismo zadržali toplinu u prostoriji, ujutro navući  
    zastore! 
• Pješačiti i voziti se biciklom umjesto automobilom! 

Svatko može učiniti nešto za očuvanje okoliša. Prije svega, treba krenuti od malih stvari u kućanstvu 
gdje se energijom treba raspolagati racionalno:  

5. Što biste nam preporučili u našem budućem 
radu? 
Doznali smo da imate mlade keramičare te da ste 
nedavno kupili peć za keramiku. Kako znate, član 
Nexe Grupe je također i Slavonija IGM koja 
proizvodi opeku, crijep i ostale proizvode od pečene 
gline. Tako bi se mogli okušati u malo 
„profesionalnijoj“ izradi keramičkih radova u samim 
prostorima Slavonije IGM. To je vrlo ostvariv daljnji 
oblik suradnje. 
 

Lea Šimić, Anđela Cvijetović, 7.d 

Gosti iz Našicecementa d.d. 
 Sjede: J. Hećimović, K. Papa; 

stoje: ravnateljica škole S. Zrilić, I. Lustig 
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U holu naše škole vjeroučitelj Ivan Sporinski i učiteljica povijesti Smilja Dragojlović pripremili su 
izložbu u spomen na obljetnicu, a posebno u čast našim poginulim braniteljima s našičkoga područja. 

Zahvaljujemo se ocu učenice Terezije Umiljanović (8.b) na ustupljenom materijalu. 

132. brigada HV-a u Našicama – dva desetljeća od osnutka 

Povodom obilježava-
nja 20. obljetnice ustroja 
132. brigade HV-a 14. listo-
pada 2011. novinari i povje-
sničari OŠ Dore Pejačević 
posjetili su našičku vojarnu 
koja je toga dana otvorila 
svoja vrata svim zainteresi-
ranim građanima. 

 

Predstavljena je 
prigodna izložba oklopnih 
vozila, oružja i opreme kori-
štene u Domovinskom ratu, 
uslijedilo je okupljanje i pos-
trojavanje svih pripadnika 
spomenute brigade, a pos-
trojio ih je jedan od ratnih 
zapovjednika, general Milan 
Knežević. 

 

U obilježavanju su sudjelovali general-pukovnik 
Drago Lovrić, izaslanik predsjednika Republike, prvi za-
povjednik brigade general Slavko Barić, državni tajnik 
Ministarstva branitelja Zoran Komar, osječko-baranjski 
župan Vladimir Šišljagić i gradonačelnik Našica Krešimir 
Žagar. 

Brigada je ustrojena 1991. na zapovijed Glavnog 

stožera Hrvatske vojske. 
Na našem su je području 
zvali našičkom brigadom, 
ali obuhvaćala je branitelje 
iz Našica, Orahovice i Val-
pova pa su joj u službe-
nom nazivu sva tri grada. 
132. brigada više ne pos-
toji, ali svi pamtimo trag 
koji su ostavili. 
 

   Ono što je nas 
kao učenike posebno zani-
malo je način na koji se 
možemo zaposliti u vojsci. 
Odgovor smo dobili od 
pukovnika Roberta Horva-
ta, trenutnog zapovjedni-
ka našičke vojarne. 

 

 U vojsci se možemo 
zaposliti dragovoljnim služenjem vojnog roka kako bis-
mo ostvarili uvjete za prijem u djelatnu vojnu službu ili 
školovanjem kroz program Cadet u srednjoj školi. Po 
završetku srednje škole upisuje se fakultet financiran od 
strane vojske i po završetku studija postaje se časnik. 

 

Laura Čakić, 7.a 

Naše novinarke u vojarni 

Izložbom se vratili u prošlost 
Posjetili smo zanimljivu i poučnu izložbu u organi-
zaciji Udruge informatičara INFO vezanu uz Dan 
pobjede nad tzv. JNA u Našicama. 
 

 Izložba je otvorena 22. i 23. rujna 2012. u sklopu  
obilježavanja 20. obljetnice oslobođenja našičke vojarne i 
postavljena je u našičkom vodotornju – jednom od obje-
kata koji je JNA iz tadašnje vojarne namjerno gađala. Na 
izložbi smo mogli pogledati video materijal i novinske 
članke, audio zapise i preslike originalnih vijesti iz ratnih 
dana te dio zbirke knjiga o Domovinskom ratu iz Hrvatske 
narodne knjižnice i čitaonice Našice. 
 Na razglasu je svirala domoljubna glazba, mogli 
smo čuti radijske vijesti i pogledati na panoima original-
ne, pisaćim strojem pisane vijesti te novinske članke, koji 
govore o ratnom vremenu, objavljene u Glasu Slavonije i 
drugim dnevnim novinama. I to sve u prostoru koji se 
nije bitno promijenio u 20 godina. 
 

 Na dizalu su još uvijek dvije velike rupe od grana-
ta, na vidikovcu od gelera, a na betonskoj konstrukciji 
vodotornja ožiljci od granatiranja. Dizalo  nije popravljeno 
i do vrha treba prijeći 89 stepenica. 
 Ovom se izložbom Našičanima i svim zainteresira-

nima  pružila jedinstvena mogućnost razgledavanja Na-
šica, ali i okolnih mjesta. S jedne strane pogled na novi 
crkveni toranj, s druge strane na TV-u video zapis tornja 
u plamenu... 

Laura Čakić, 7. a 

6.b razredu se posebno svidio multimedijski pristup 

PROJEKTI SVIBANJSKI ZVUCI 



9 

Zajedničkim snagama spriječimo nasilje 

Povodom obilježavanja Međunarodnog dana 
tolerancije 16. studenog 2011. u našoj je 
školi postavljena putujuća izložba „Mladi pi-
šu, rišu i viču protiv nasilja“ posvećena Luki 
Ritzu i svim žrtvama nasilja među mladima.  
 

 Idejna začetnica ove izložbe je Elfrida Ma-
tuč-Mahulja, pjesnikinja i prozaistica, koja je aktivna 
u borbi protiv vršnjačkog nasilja. Ona je prošle go-

dine u studenom pozvala rodite-
lje, učitelje, odgajatelje, djecu i 
mlade da sudjeluju u različitim 
radionicama i osvijeste temu 
nasilja. Izložba, koja obuhvaća 
literarne i likovne radove, prvi je 
put postavljena na Malom Loši-
nju, i već godinu dana putuje 
Hrvatskom šireći ideju mira i 
nenasilja. Škole, vrtići i druge 
javne ustanove postavljaju izlož-
bu u svojemu prostoru u obliku 
plakata i dopunjuju je svojim 
radovima. 
 Naša se škola priključila 
ovoj akciji i učenici su u suradnji 
s voditeljicom likovne skupine 
Sanjom Portnar izradili plakat s 
našim porukama protiv nasilja. 
Tolerancija označava međusobno  prihvaćanje i uvažavanje  
različitosti. Učeći o drugima postajemo tolerantni prema ono-
me što je različito, ne podliježemo ljutnji i želji da povrijedimo 
drugoga, a upravo to vrlo često doživljavamo u našem svijetu.  
 

Uključimo se svi i zajedničkim radom spriječimo nasilje! 

Tena Ladnjak, 7.a 

Izradili smo plakat s porukama protiv nasilja 

PROJEKTI  SVIBANJ 2012 

Požarna vježba u našoj školi 
U suradnji s ravnateljicom naše 
škole, gospođom Slavicom Zrilić, 
DVD Našice izveo je pokaznu 
vježbu gašenja požara 22. rujna 
2011. godine. Nakon zvona za 
požarnu opasnost učitelji su iz-
veli učenike iz učionica predvi-
đenim evakuacijskim putevima.  
Vatrogasci su ustanovili da su 
učenici na sigurnom i izveli vjež-
bu gašenja požara na krovu 
športske dvorane.  
Mi smo razgovarali sa zapovjednikom 
DVD- a Našice, gospodinom Danije-
lom Matkovićem, koji nam je otkrio 
male tajne ovoga zanimljivoga zani-
manja. 
 

Koliko se godina bavite ovim za-
nimanjem ?  
D. Matković: Kao profesionalan 
vatrogasac aktivan sam 17 godina, a 
od svoje pete godine član sam dob-
rovoljnog vatrogasnog društva jer mi 
je i djed bio vatrogasac i usadio mi je 
ljubav prema tome zanimanju. 

U pokaznoj požarnoj vježbi naučili smo kako se ponašati u kriznim situacijama 

Učenici razredne nastave bili 
su uvjereni da je zaista izbio 

požar - opušteno  
fotografiranje nakon vježbe 

Koliko  imate intervencija godišnje ?  
D. Matković: U prosjeku imamo  50-60. Posao je zahtjevan i opasan, mi 
moramo raditi precizno i brzo različitim alatima, ali svi mi volimo svoj posao, 
inače se ne bismo njime bavili. Nas je sedmorica zaposlenih, a imamo 75 
članova u Društvu. 
Što biste preporučili djeci koja žele postati vatrogasci ? 
D. Matković: Neka se uključe u naš rad, radimo s dvije dječje ekipe, od šest 
do dvanaest godina i od dvanaest  do šesnaest godina. Dođite k nama, nau-
čit ćemo vas kako se ponašati u kriznim situacijama i upoznat ćete naše zani-
manje. 

                                              Nikolina Katruša, 7.a 

2. nagrada na natječaju 
Dan tolerancije-spriječimo 
nasilje 

Tea Taslak, 8.b 
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Po prvi puta  
klizalište u Našicama 

Ove je zime u našem gradu po prvi puta otvoreno 
umjetno klizalište na Trgu obitelji Pejačević. 
 Otvorenje klizališta je iskorišteno za promociju 
projekta Zajedno više možemo koji se ostvaruje u suradnji 
Policijske uprave Osječko – baranjske županije, Policijske 
postaje Našice i Grada Našica. Na otvorenju klizališta 12. 
siječnja 2012. u uvodnom su programu nastupili učenici  
5. d razreda s razrednicom Monikom Pintarić, a njima su 
se na ledu pridružili gradonačelnik Našica Krešimir Žagar i 
Darko Ćorković, voditelj akcije. 

Sara Pavelik, 5. a  

Neki su po prvi puta na klizaljkama 

Održano predavanje  
Prevencija i alternativa 

 

Policijska uprava Našice nastavlja provoditi već 
spomenuti projekt Zajedno više možemo u od-
gojno-obrazovnim ustanovama u našem gradu. 

Možemo i mi pomoći policiji u 
sprječavanju nepoželjnih pojava 

Policajci Josip Bešlić i Stjepan Prišć 27. veljače 2012. 
održali su predavanje učenicima petih razreda o ulozi 
policije u društvu. Upoznali su nas sa štetnim djelova-
njem ovisnosti, pojavama nasilja i vandalizma te što 
učiniti da bismo pomogli spriječiti takve slučajeve. Ob-
jašnjena je i zabrana izlaska maloljetnicima te na koji 
način policija i društvo suzbijaju navedene nepoželjne 
pojave. Na kraju predavanja usustavili smo stečene 
spoznaje kratkom provjerom. Zahvaljujemo svima koji 
su nam omogućili usvajanje ovih korisnih saznanja! 
Slijedi predavanje za učenike šestih razreda i njihove 
roditelje. 

Sara Pavelik, 5.a 

Osmi razredi u HNK Osijek gledali su  
operetu Ive Tijardovića „Mala Floramy“ 

U sklopu izvanučionične nastave glazbene kulture i hrvats-
kog jezika učenici osmih razreda naše škole posjetili su Hr-
vatsko narodno kazalište u Osijeku 21. ožujka 2012.g. Pog-
ledali su „Malu Floramy“, operetu u tri čina, za koju je glaz-
bu i libreto napisao Ivo Tijardović.  
 Glavnu ulogu Floramy glumila je poznata osječka i hrvatska 
glumica Sanja Toth. Scena, kostimi i radnja ove predstave vratili su 
nas u vrijeme Prvoga svjetskog rata u Split gdje u vrijeme karneva-
la upoznajemo glavnu glumicu u koju je zaljubljen cijeli grad. Ona 
svoje srce poklanja studentu Mirku, budućem poručniku. Ratna 
stihija onemogućava njihovu ljubav, a Floramy odlazi u Francusku. 
U trećem činu zbiva se ponovni susret dvoje zaljubljenih i pobjeda 
ljubavi. Osnovne ideje u predstavi su potraga za ljubavlju, iskre-
nost, dobrota i smijeh. 
 Učenici su u pratnji svojih učiteljica bili oduševljeni preds-
tavom i glumce su nagradili gromoglasnim pljeskom. 

Ivana Puhanić, 8. a 
Osječko kazalište oduševilo nas je svojim  

unutarnjim uređenjem 

Potraga za ljubavlju 
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 RAD S DAROVITIM UČENICIMA 

U znaku Božića 

Već tradicionalno obilježavamo vrijeme došašća u 
našoj školi mnogim aktivnostima.  

 
 

 Ove je godine vjeroučiteljica Ana Retih – Makaj s 
učenicima 4.b pripremila igrokaz U svetoj noći Isus će doći koji 
je izveden pred polaznicima srednje mješovite skupine dječjeg 
vrtića Zvončić iz Našica.  
 Središnji hol naše škole krasilo je i neobično ekološko 
božićno drvce izrađeno od recikliranog materijala u čijoj su 

izradi sudjelovali naši 
školski majstori, Mile i 
Zdravko, prema ideji 
učiteljice likovne kulture 
Sanje Portnar.  
 
 

 Naši učenici i djelatnici škole uključili su se u humanitarnu akciju 
Pokloni za djecu Vukvara koju provodimo već osmu godinu. Velik broj poklona 
ravnateljica naše škole Slavica Zrilić i učiteljica Leopoldina Vitković su s  
vjeroučiteljem Ivanom Sporinskim otpremili u OŠ Blago Zadro u Vukovaru. 
Prijevoz je osigurao Rudica Čeme, vlasnik Knjižare i papirnice Pin Našice. 
 

 Na samom kraju polugodišta, 23. prosinca, školski pjevački zbor izveo 
je koncert za sve učenike i nastavnike. Veseloj atmosferi pridonijeli su i 
učenici 8.c i 8.d razreda koji su s učiteljicom Katarinom Crnković uvježbali 
tradicionalne božićne pjesme na engleskom jeziku. 

   

 Ivana Vukomanović, 7. a 

Pokusi — zanimljiv način učenja 

Ove se školske godine našoj pedagoškoj službi priključila mlada psihologinja Biljana Kovačević koja je 
svoja stečena znanja s fakulteta nadograđivala u praktičnom radu s učenicima i učiteljima. 

Tijekom ove godine u našoj školi organizirane 
su radionice s naprednim učenicima četvrtih razreda. 
Nakon prepoznavanja, otkrivanja i identifikacije, ustroje-
na je skupina darovitih učenika čiji se rad odvijao izvan 
redovne nastave. 

Cilj rada bio je poticanje kreativnog mišljenja te 
stjecanje novih znanja i otkrivanje činjenica koje nisu 
sadržane u redovitom nastavnom programu u svrhu za-
dovoljenja intenzivnijih obrazovnih i socio-emocionalnih 
potreba naprednih učenika, a želja nam je da to bude 
osnova za daljnje samostalno i stalno stjecanje znanja 
te kvalitetnu i kreativnu uporabu znanja. Stoga smo i 
metode rada usmjerili prema ostvarenju navedenih cilje-
va te smo se služili „olujom mozgova“, slobodnim asoci-
jacijama, demonstracijama, izvođenjem pokusa i slično.  

Osim rada sa psihologinjom, učenicima je omo-
gućen i rad s učiteljima matematike (Ljerka Vešligaj), 
fizike (Ružica Kruljac) i kemije (Danijel Perković), u ko-
jem su učenici kroz igru i rad sa zadovoljstvom stjecali 
nova znanja iz tih područja. Radili smo na poticanju di-
vergentnog mišljenja, razvijali matematičku logiku, upo-
znali se s osnovama fizike i kemije te uspješno izveli 
različite pokuse.  

Naglasak smo stavili na rad u skupini te se po-
kazalo da primjenjeni oblici rada uz izmjenu interaktiv-
nih aktivnosti, u kojima dominiraju kreativno izražava-

nje, rješavanje problema, kreativno mišljenje te poticanje 
viših misaonih procesa, uz mnogo razgovora, opisivanja i 
prepričavanja, učenici ne doživljavaju kao opterećenje, 
već ga prihvaćaju i provode zainteresirano i s radošću. 
Ovakvim oblicima rada željeli smo omogućiti učenicima 
iskustveno učenje o sebi, drugima i svijetu te i na taj na-
čin poticati njihov osobni i socijalni razvoj. 

Biljana Kovačević, mag. psych. 

Vrtićanci u posjetu našoj školi 

Neobično eko drvce 
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Škola u Našicama postoji od 1778. godine. 
Tijekom vremena doživjela je brojne promjene. 
Sve se u njoj mijenjalo: njen naziv, broj učenika, 
razrednih odjela, predmeta, učitelja itd. Pogle-
dajmo sada kako je bilo u školi prije 100 godina, 
tj. školske godine 1911./12. 

Škola se nazivala Niža pučka škola u Našicama. 
Bila je to četverorazredna prosvjetna ustanova s 376 
učenika raspoređenih u 6 razrednih odjela. Brojno stanje 
učenika po razrednim odjelima izgledao je ovako: 1.a – 
66 učenika, 1.b – 65, 2.a – 51, 2.b – 51, 3.razred – 75, 
4.razred – 68 učenika. 

U školi su se učili ovi nastavni predmeti: vjero-
nauk, hrvatski ili srpski jezik, račun i geometrija, stvarna 
obuka, krasnopis, crtanje, pjevanje, gimnastika, kućan-
stvo i ručni rad. U školi je radilo 6 učitelja: Slava Vinski, 
Dragica Radan, Julija Kreutz, Josip Štefanović i Josip 
Baugut. Vjeronaučnu nastavu izvodili su: o. Kapistran 
Geci i Solan Šurina (vjeronauk rimokatoličke vjere), Sa-
muel Winter (vjeronauk židovske vjere) i Đorđe Grubač 
(vjeronauk grkoistočne vjere). Ravnajući učitelj bio je 
Josip Štefanović. Nastavni jezik bio je hrvatski. Školu su 
pohađala djeca iz Našica, Zoljana, Martina, Markovca i 
Ceremošnjaka. Nastava se izvodila u školskoj zgradi u 

Ulici Luke Ibrišimovića građenoj 1858.godine. Rad učitelja 
bio je vrlo težak. Radili su u vrlo nepovoljnim društvenim i 
školskim prilikama. Plaće su bile male, razredni odjeli pre-
trpani, opremljenost škole slaba, učitelji previše optereće-
ni izvanškolskim radom, školski prostor premalen (u istoj 
zgradi radila je i Viša pučka škola kao samostalna pro-
svjetna ustanova) itd. 

U ovoj rubrici objavljujemo dvije kratke crtice iz prošlosti naše škole i mjesta koje nam je pripremio 
prof. Branko Kranjčev, nekadašnji zaposlenik škole. Prva je crtica osobna iskaznica naše škole iz 
školske godine 1911./12. Druga crtica donosi pak opis gradnje prve našičke bolnice. 

NAŠA ŠKOLA PRIJE 100 GODINA 

GRADNJA PRVE NAŠIČKE BOLNICE 
Godine 1873. diljem Austro-Ugarske Monarhije 

proslavljala se 25. obljetnica vladavine kralja Franje Josi-
pa I. (1848.-1916.) O važnosti i načinu obilježavanja tog 
jubileja raspravljali su našički građani pod predsjedanjem 
o. Stjepana Vujevića, tadašnjeg gvardijana Franjevačkog 
samostana. Odlučili su podići neki važan objekt koji će 
služiti u humane svrhe. Izbor je pao na bolnicu. S tim u 
vezi odmah je uslijedila akcija prikupljanja novčanih pri-
loga. Prikupljeni novac (590 forinti) pohranjen je kao 
glavnica u Našičkoj štedionici. No, na tome je sve ostalo. 
Godine su prolazile, a gradnja je izostala. Valjalo je proći 
još 36 godina da se steknu svi potrebni uvjeti za grad-
nju. Dogodilo se to tek 1909. godine kada su se za grad-
nju zauzeli Općinsko zastupstvo i Pejačevići. Općinsko 
zastupstvo je odustalo od podizanja općinske bolnice i 
odlučilo se za ubožnicu (dom za siromašne i stare oso-
be). Takvo rješenje prihvatili su i Pejačevići i izdašno 
pomagali gradnju. Grof Teodor Pejačević stavio je gradi-
teljima na raspolaganje svoje zemljište i građevinski ma-
terijal. Zgrada ubožnice zamišljena je kao moderna gra-
đevina čija je vrijednost iznosila preko 70.000 kruna. 
Gradilo se brzo i solidno. Zgrada je smještena ispod že-
ljezničke postaje Matanovci u prekrasnom prirodnom 
okružju. Novoizgrađeni objekt stavljen je u uporabu 1. 
listopada 1912. kada su u njega ušli prvi ubogari. Bila je 
to jedna od najljepših jednokatnica u Našicama opskrb-
ljena tekućom vodom, modernim namještajem i opre-
mom. No, kada je u srpnju 1914.g. započeo Prvi svjetski 

rat, Zastupstvo Općine Našice odlučilo je da se prostrana 
i dobro uređena zgrada ubožnice rabi kao bolnica za ra-
njene vojnike sve do kraja rata. Brigu o zgradi i ranjeni-
cima preuzeo je tada Crveni križ, konkretno podružnica 
Crvenog križa u Našicama. Osim liječnika, kao bolničarke 
u bolnici je dobrovoljno radila skupina Našičanki predvo-
đena kontesom Dorom Pejačević, članovi Hrvatskog so-
kola i Dobrovoljnog vatrogasnog društva. Nakon Prvog 
svjetskog rata zgrada bolnice dobila je novu namjenu. 
No, o tome drugom prigodom. 

Branko Kranjčev, prof. 

Zgrada Niže pučke škole u Našicama iz 1858. Preuzeto iz 
fotodokumentacije Zavičajnog muzeja Našice. 

Zgrada prve bolnice u Našicama snimljena tridesetih 
godina XX. stoljeća. Iz privatne zbirke razglednica Branke 
Nedved u Zadru. 

Crtice iz prošlosti naše škole i mjesta 
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Udruga  
Fizioterapeut Našice  
promiče zdrav život 

Udruga za fizioterapiju Fizioterapeut Našice 
obilježila je Međunarodni dan fizikalne terapi-
je 8. rujna 2011. godine u suradnji s našom 
školom i OŠ kralja Tomislava iz Našica. 

U Hotelu Park je 27. siječnja 2012. održana  
prva Našička zimska noć u suradnji Turistič-
ke zajednice grada Našica i Društva Naša 
djeca. 
 

 U programu su sudjelovali polaznici starije 
skupine dječjeg vrtića Zvončić, plesna skupina 
Exit, pjevački zbor Osnovne škole Dore Pejačević 
Našice, plesna skupina Fly dance, Andrea Granat i 
glazbeni sastav Loša Navika. Pjevački zbor naše 
škole izveo je tri skladbe: Jublate, servite – kanon, 
Djeca nose svjetove na dlanu i Samba Brazil. Sa-
mostalno su nastupile učenice osmog razreda: 
Marta Knežević, Ivana Puhanić i Nera Knezović, a 
zbor je na gitari pratio Ivan Damjanović iz 5. c. 
 

 U programu su sudjelovali i članovi učenič-
ke zadruge Mladost  koji su postavili štand na ko-
jem su prodavali rukotvorine nastale u njihovoj 
radionici. Zbor je vodila učiteljica Mirjana Šutalo 
Vulić, a zadrugu su predstavljale učiteljice Jasmin-
ka Falamić i Sanja Portnar. 
 Tjedan dana kasnije, 3. veljače 2012. go-
dine Društvo „ Naša djeca“ sudjelovalo je u orga-
nizaciji druge našičke zimske noći. Iz naše škole  

Našičke zimske noći 

Naš je zbor oduševio posjetitelje 

nastupio je Dječji forum s voditeljicom Ružicom Belunjak i fol-
klorna skupina s voditeljicom Ksenijom Orešković. Učenici Dječ-
jeg foruma izveli su 3 kratka šaljiva igrokaza: Zec u kupovini, U 
povrtnjaku, Novi friz za kviz. Sudjelovali su: Iva Mihalj, Marija 
Poljak, Laura Djedović, Stela Kolarić, Petra Jančula, Lea Boškić i 
Josipa Lilić. Folklorna skupina izvela je splet slavonskih dječjih 
plesova. 

Tiha Zupčić, 5. b 

Preporučuje se korištenje lopte umjesto stolice 

Program se izvodio na središnjem našičkom trgu s 
učenicima petih razreda. Kroz igru su predstavljene 
mnoge korisne vježbe, prvenstveno za kralježnicu, i 
naglašena je važnost bavljenja športom jer djeca 
danas provode previše vremena za računalom, a kao 
posljedica se učestalo javljaju iskrivljenja kralježnice. 
 
 

Jelena Sinovčić, 5. b 

I u mom gradu 
Vukovar svijetli 

Svjetlo za V
u

kovar 

Povodom spomen – akcije „I U MOM GRADU VUKO-
VAR SVIJETLI“ 18. studenog 2011. g. učenici 4.c i 
8.b razreda OŠ Dore Pejačević obilježili su ovaj do-
gađaj paljenjem svijeća u središtu grada Našica.  
 

 U našoj školi prisjetili smo se junaštva Siniše Glava-
ševića čitajući ulomke iz njegove knjige Priče iz Vukovara. 
Ulomke su čitali: Petar Dundović i Tea Turjak, te Monika 
Cvijetović i Tatjana Rigo. Prezentaciju sa slikama razorenog 
Vukovara pripremila je učiteljica Ksenija Orešković. Predsje-
dnik učeničkog vijeća Luka Žagar i zamjenica Laura Čakić 
zapalili su svijeću ispod panoa I U MOM GRADU VUKOVAR 
SVIJETLI. Ovim prigodnim programom obilježili smo sjeća-
nje na žrtve Vukovara, svih njegovih branitelja i stradalnika 
u Domovinskom ratu. 

Leona Čakić, 5.b 



i  razrednica  
Mirjana Šutalo 

Vulić 
 

Denis Baričević, Luka 
Barišić, Lana Brkanić, 
Robert Burek, Filip  
Hajmiler, Marija Ivešić, 
Marina Jedinak, Sara 
Katić, Nera Knezović, 
Marta Knežević, Matej 
Kolembus, Josip  
Kovačević, Ana Kozina, 
Andrijana Lukić, Petar 
Mikšić, Ivan Ostrihon, 
Ivan Puhanić, Aurora 
Rakić, Tatjana Rigo,  
Marin Šarić, Lucija  
Umiljanović 

Osnovna škola Dore Pejačević  

NAŠI   
OSMAŠI 

 

i  
 

razrednica 
 Nada Abramović 

 

Marina Biuklić, Nenad  
Džanija, Krešimir Ivanović, 
Ivana Katruša, Domagoj 
Kerovec, Kristijan  
Knežević, Ana Koljđeraj, 
Tomislav Kruljac, Danijela  
Matković, Petar Mihalj, 
Toni Mijić, Matea  
Orešković, Tea Penić,  
Petar Puhanić, Ivona  
Rešetar, Endrina Romanik, 
Matej Stražanček, Marko 
Stuparić, Vjekoslav  
Škrnjug, Davor Španović, 
Tea Taslak, Josip Turčić, 
Terezija Umiljanović,  
Monika Udovčić 

8.a 

8.b 



Našice 

 
2011./2012.  

SRETNO 

i razrednica  
Katarina  
 Crnković 

 
Ina Anđelić, Josipa  
Anđelić, Marija Anđelić, 
Monika Banović, Barbara 
Bistrović, Igor Bocor, 
Ivana Đekić,  
Lora Falamić, Matej  
Horvatović, Sara Jurić, 
Ivan Jurić, Sunčica  
Konrad, Dinko  
Kukuljević, Marko  
Marunica, Karlo Osman, 
Josip Ranogajec, Ivan 
Ranogajec, Katarina  
Sokolić, Iva Stramput, 
Selma Stipanović, Matija 
Šarić, Ivan Vidović 

 

i  
 

 

razrednica  
Ružica Kontrec 

        

Dario Barišić, Marija  
Crnković, Bruno Gašparić, 
Dinko Gašparić, Branimir 
Golubović, Zvonimir  
Keglević, Slaven Kovač, 
Antun Lukačević, Josipa 
Major Lukić, Bojan  
Mandić, Barbara Markulić, 
Klaudia Noci, Andrijana 
Pratljačić, Suzana  
Pratljačić, Eugen Puhanić, 
Marko Puhanić, Patrik  
Šaško, Iva Šebetić, Ana 
Vučinić, Mislav Vučinić, 
Anđela Zlosa, Luka Žagar 

 

 

8.c 

8.d 

SRETNO 
SRETNO 
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Velik broj naših učenika sudjelovao je na školskim natjecanjima, pokazali 
su svoje sposobnosti i stečena znanja. Svima čestitamo na uspjesima! 
Najbolji su se natjecali na razini županije i države.  
Donosimo pregled najuspješnijih učenika i njihovih mentora. 

ČESTITAMO 

Natjecanja, susreti i smotre 

 Matematika 

 Njemački jezik 

 Engleski  jezik 

 Hrvatski  jezik  Geografija 

 Informatika 

 Fizika 

 Povijest 

 Biologija 

      LEGENDA:  ŠN - ŠKOLSKO NATJECANJE 
  ŽN - ŽUPANIJSKO NATJECANJE 
  DN - DRŽAVNO NATJECANJE 

Valentina Prole, 7.b ŠN - 1.mj. 
  Mentorica: Dubravka Kruljac 
 

Marija Ivešić, 8.a ŠN - 1.mj. 
  Mentorica: Kristina Fedor 

Kristijan Knežević, 8.b ŠN -1.mj. 
  Mentor: Alenka Taslak 

A lista 
Matea Orešković, 8.b ŠN -1.mj.  
B lista — povratnici 
Tea Taslak, 8.b   ŠN -1.mj., ŽN - 2.mj. 
  Mentorica: Alenka Taslak 

Benjamin Čejka, 4.a  ŠN - 1. mj., 
  Mentorica: Dubravka Pavić 
Mateo Košturjak, 5.c  ŠN - 1.mj., ŽN  
Rea Pintar, 5.c   ŠN - 2.  mj., ŽN  
  Mentorica: Irena Turjak 
Marko Prološčić, 6.b ŠN - 1.mj., ŽN - 1.mj., 
     DN- 3.mj. 
Luis Šafar, 6.b    ŠN - 2.mj., ŽN  
  Mentorica: Branka Burazer 
Tin Blažević, 7.d   ŠN - 1.mj., ŽN  
Petar Dundović, 7.d ŠN - 2.mj., ŽN  
Suzana Pratljačić, 8.d ŠN - 1.mj., ŽN  
  Mentorica: Ljerka Vešligaj  

Antonio Vidaković, 7.a  ŠN - 1.mj., ŽN  
Luka Barišić, 8.a  ŠN - 1.mj. 
  Mentorica:  Leopoldina Vitković 

Petar Mihalj, 8.b  ŠN - 1.mj., ŽN  
  Mentorica: Ružica Kruljac  

Tin Blažević, 7.d  ŠN - 1.mj. 
Tea Taslak, 8.b    ŠN - 1.mj. 
  Mentorica: Smilja Dragojlović  

Mateo Košturjak, 5.c   ŠN - 1.mj. 
Luis Šafar, 6.b   ŠN - 1.mj. 
  Mentorica: Amanda Nonveiller Kovač 

Domagoj Mrnjavčić, 7.d   ŠN - 1.mj. 
Suzana Pratljačić, 8.d  ŠN - 1.mj. 
  Mentorica: Ružica Kontrec 

PROMET - 5. RAZRED 
Marko Ćorković, 5.d ŠN - 1.mj., ŽN  
GRADITELJSTVO - 6. RAZRED 
Luis Šafar, 6.b  ŠN - 1.mj., ŽN  
STROJARSKE KONSTRUKCIJE - 7. razred 
Tin Blažević, 7.d ŠN - 1.mj., ŽN  

OBRADA MATERIJALA - 7. razred 
Angela Marinović, 7.c ŠN - 1.mj., ŽN  

ELEKTRONIKA - 8. razred 
Petar Mihalj, 8.b ŠN - 1.mj., ŽN - 1.mj., DN - 4.mj. 

ELEKTROTEHNIKA - 8. razred 
Antun Lukačević, 8.d ŠN - 1.mj., ŽN - 3.mj., 
 Mentorica: Gabrijela Anić 

 Tehnička kultura 

OSNOVE INFORMATIKE 
Fran Turalija, 5.c ŠN - 1.mj. 
 

LOGO 
Mateo Košturjak, 5.c ŠN - 1.mj., ŽN - 1.mj.  
Rea Pintar, 5.c  ŠN - 2.mj., ŽN - 2.mj. 
Klara Fehir, 5.c  ŠN - 3.mj., ŽN 
Lovro Perlić, 5.c ŠN - 5.mj., ŽN 
  Mentorica: Irena Turjak 
 

Dominik Štrbo, 5.a ŠN - 4.mj., ŽN - 3.mj. 
Marko Prološčić, 6.b ŠN - 1.mj., ŽN - 1.mj., DN - 3.mj. 
Ivan Poljak, 6.a  ŠN - 2.mj., ŽN - 2.mj. 
Tea Turjak, 6.c  ŠN - 3.mj., ŽN  
Tin Blažević, 7.d ŠN - 1.mj., ŽN  
Suzana Pratljačić, 8.d ŠN - 1.mj., ŽN - 2.mj. 
 

C++ 
Marko Prološčić, 6.b ŠN - 1.mj., ŽN - 1.mj., DN – 3.mj. 
Tin Blažević, 7.d ŠN - 1.mj., ŽN - 1.mj., DN 
 

  Mentorica: Sandra Poljak 
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Čestitamo svima :) 

Klara Fehir, 5.c  ŠN - 1.mj., ŽN 
Lovro Ibriks, 6.c ŠN - 1.mj., ŽN 
Tin Blažević, 7.d ŠN - 1.mj., ŽN 
  Mentorica:  Jasminka Falamić 
Luka Barišić, 8.a ŠN - 1.mj., ŽN 
  Mentorica: Leopoldina Vitković 

Nikol Krajinović, 6.d  ŠN - 1.mj., ŽN  
Marija Crnković, 8.d     ŠN –2.mj., ŽN  
Andrijana Pratljačić, 8.d ŠN - 3.mj., ŽN 
Borna Gall, 7.c      ŠN - 4.mj., ŽN 
   Mentor: Ivan Sporinski 

 Vjeronauk  Eko kviz »Lijepa naša« 

Državna natjecanja 

Naši uspješni matematičari: 
učiteljica Branka Burazer 
i učenik Marko Prološćić 

 21. državno natjecanje iz informati-
ke Infokup 2012. održano je u Primoštenu 
od 19. do 22. ožujka. Na natjecanju su sud-
jelovali Tin Blažević (7. d) u kategoriji algori-
tmi C++ i Marko Prološčić (6. b) u kategori-
jama: algoritmi Logo i algoritmi C++. Na 
natjecanje ih je pratila mentorica Sandra 
Poljak, učiteljica informatike. Marko je u obje 
kategorije osvojio 3. mjesto. 

 Učenik 8.b razreda, Petar 
Mihalj, bio je predstavnik naše ško-
le u kategoriji elektronike na 54. 
državnom natjecanju mladih tehni-
čara u Primoštenu od 27. do 29. 
ožujka 2012. Pratila ga je učiteljica 
tehničke kulture Gabrijela Anić. 
Petar je osvojio 4. mjesto (3. 
rang). 

 Državno natjecanje iz matematike, 
55. po redu, održalo se u Poreču od 25. do 
27. travnja. Ondje su sudjelovali Marko Pro-
loščić i njegova mentorica, učiteljica Branka 
Burazer. Marko je osvojio drugu nagradu (3. 
mjesto). 

Tehnička kultura 

Matematika Informatika 

Čestitamo Marku na 
osvojenim medaljama 

Učiteljica Gabrijela Anić i učenik 
Petar Mihalj u šetnji Primoštenom  Nikolina Katruša, 7.a 

Svi se slažu da su 
natjecanja bila izvrsno 
organizirana te da su i 
učenici i učitelji bogatiji 
za dragocjena iskustva. 
Čestitamo svima jer je 
s u d j e l o v a n j e  n a 
državnom natjecanju 
izuzetan uspjeh! 

Natjecanje je trajalo 
četiri dana i učenicima 
i mentorima je omo-
gućeno sudjelovanje 
na mnogim predava-
njima informatičkog 
sadržaja i smotri sof-
tverskih radova. 

Učiteljica Sandra Poljak i 
učenici Marko Prološčić i Tin Blažević 

u iščekivanju početka natjecanja 
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Volimo matematiku! 

ČESTITAMO 

UČENICI KOJI SU UPUĆENI NA MEĐUOPĆINSKI SUSRET: 
Literarno stvaralaštvo: 
Jedne jesenje večeri, Toni Kolarić, 7.a 
Tati, Ivana Puhanić, 8.a 
Kad jesen zaplače, Silvestar Mravlinčić, 7.c 
Kako oživjeti knjige, Ana Belak, 3.a 
Drugačiji dar, Asim Ribo, 7.c 
Kapi kiše na mom prozoru, Lea Šimić, 7.d 
Slavonija u mome srcu, Suzana Pratljačić, 8.d 
Novinarsko stvaralaštvo: 
132. brigada HV – a u Našicama – dva desetljeća od osnut-
ka, Laura Čakić, 7.a 
Zajedničkim snagama spriječimo nasilje, Tena Ladnjak, 7.a 
Dramsko – scensko stvaralaštvo: 
Juri  vjetar, autorica Mihaela Korpak, Ana Umiljanović, 3.a 
Hvaljen Isus, moja stara bako, autor Vladimir Kovačić,  
Roberta Cvijetović, 6.c Stope u snijegu, autor Dragutin Tadi-
janović, Lucija Drozd, 6.c 
Na županijsko natjecanje u Osijeku upućen je učenik Asim 
Ribo s literarnim radom Drugačiji dar i njegova mentorica 
Danijela Horvat. 

Lucija Katruša, 5.b 

Školski susret Lidrano 2012. 

Sudionici školskog Lidrana sa svojim mentorima 

U našoj je školi dana 18. siječnja 2012. godine 
održan školski susret Lidrano, smotra literar-
nog, dramsko-scenskog i novinarskog stvarala-
štva. Svi su učenici pokazali svoju kreativnost i 
originalnost u usmenom i pismenom izrazu. 

Dorini  
paprenjaci 

 
 

Učenice Anđela Zlosa i Suzana Pratljačić 
i njihova mentorica, učiteljica Jasminka 
Falamić predstavljale su učeničku zad-
rugu Mladost na XXIII. državnoj smotri 
učeničkih zadruga u Opatiji od 6. do 8. 
studenog  2011.g.  
 

 Svojim radom pod nazivom „Od sta-
rog recepta do novog kalupa“ osvojile su 3. 
mjesto u kategoriji  istraživačkih radova.  
Naši keramičari su izradili nove keramičke 
kalupe sa specifičnim motivima voća po uzoru 
na nekadašnje drvene kalupe. 
 Stari recept na svježem paprenjaku i 
novi kalupi postali su izvorni suveniri naše 
škole i grada. 

Petra Stražanček, 5.b 

Učenice Anđela Zlosa i Suzana Pratljačić 
predstavljaju naše proizvode u Opatiji 

Međunarodno matematičko natjecanje „Klokan bez grani-
ca“ provodi se po četrnaesti puta u Republici Hrvatskoj u 
osnovnim i u srednjim školama.  
 

 Natjecanje se organizira svake godine u ožujku, istoga da-
na, u isto vrijeme, u svim zemljama sudionicama. Zadaci su razno-
vrsni i poredani od lakših prema težima. Za svaki je zadatak ponu-
đeno pet odgovora od kojih je samo jedan ispravan. Budući da se 
ovo natjecanje provodi bez selekcije i finala, učenici rado sudjeluju 
tako da je čak 120 učenika naše škole sudjelovalo 15. ožujka 2012. 
u ovoj igri-natjecanju. 

Marina Moguš, 5. b 

Ovo je najbrojnije natjecanje  
u našoj školi — svake je godine sve veći broj sudionika 

Klokan bez granica 2012. 
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LIDRANO  

 

Došao sam iz škole. Bilo je već prošlo podne. Bio je to 
sasvim običan dan i nisam ni slutio što će mi se dogoditi. Ručao 
sam i sjeo za računalo. Uživio sam se u novu igricu, baš sam 
uživao, vidio sam se kao pobjednika internetskih prostranstava. 
No, mama iznenada uđe i s vrata počinje propovijed o neuče-
nju, lošim ocjenama, oslabljenom vidu, iskrivljenoj kralježnici. 
Da umirim savjest, bacim se na učenje. Sjeo sam za stol, napi-
sao zadaću, naučio osnovno, sve u petnaest minuta. Bio sam 
zadovoljan utrošenim vremenom. Zatvorio sam knjige i bacio ih 
na krevet. Vratio sam se računalu, a poslije igranju sa psima, 
svojim ljubimcima. 

Došlo je vrijeme i za trening. Spremio sam se brzo, sjeo 
na bicikl i odjurio. Trening je završio veoma kasno, već je i 
mrak pao. Vraćao sam se pustim parkom. Lišće je šuštalo pod 
mojim kotačima. Ponegdje ptičica na grani. Vjetar je nosio po-
koji crveni list. Grane gole i opustošene. Vjeverica pretrči stazu. 
Bježi od večernje hladnoće. Odjednom, srce mi je stalo. Pedale 
su se okretale same, dlanovi su se oznojili, više nisam čuo ni 
vjetar, ni ptičice. Nisam vidio ništa, nisam treptao ni pazio ka-
mo me bicikl vozi. Vidio sam nju, osjećao sam da je to ona, 
stoji u daljini, na putu kojim vozim. Prepoznao sam ju s leđa, 
ma da je bio mrkli mrak, ne bih pogriješio. Bila je to cura u 
koju sam zaljubljen. Što sam joj bio bliže, srce mi je jače lupa-
lo. Bilo me je sram. Panika! Sigurno sam blijed kao krpa. Htio 
sam samo proći, pa stati. Što ću? Ako nešto kažem, sigurno ću 
pogriješiti. Kakav košmar! A tada  ona reče: „Hej! Stani malo, 
pa ne bi ni pozdravio?“ Nasmije se. Sav sam se zacrvenio. Poč-
nem mucati: „Pa, ovaj, bok.“ Pitala me: „Kamo ćeš?“ Ja opet 

zamucam: „Ja, pa, 
ja, ovaj, znaš, 
idem kući.“ Mislio 
sam da je nešto 
pitam, pa dodam: 
„A ti, znaš gdje 
ideš?“ Zafrknuo 
sam pitanje i zacr-
venio sam se još 
jače. Začudi se 
ona: „Što?“ Ja 
pokušam ispraviti 
pitanje: „Pa, ovaj, 
kamo ideš ti?“ Odgovori smješkajući se: „Do prijateljice.“ Poz-
dravila me, ja nju mucavo, i nastavimo svatko svojim putem, 
no okrenem se i jednostavno viknem: „Hej, hoćeš sa mnom u 
kino?“ Ona upita: „Što?“ Ponovim pitanje znatno tiše. Ona mi 
odgovori: „Da, pa to bi bilo odlično. Sutra u osam dođi po me-
ne… Može?“ Ja klimnem glavom i krenem dalje. Vjetar mi je u 
leđima, u nogama, jurim kao vihor, nitko me ne može stići. 
Skakao bih od sreće i ludog uzbuđenja. Sjetim se, nisam napi-
sao sastavak iz hrvatskog. 

Pojurio sam kući, legao na krevet i u sebi stalno iznova po-
navljao taj razgovor. Nisam mogao vjerovati. Zatim se opet 
sjetim da nisam napisao sastavak. Razmislim: „Ma kasnije ću, 
sad ću još malo razmišljati o ovom večernjem susretu.“ Leg-
nem na krevet i zaspem, bez napisane zadaće. 

Toni Kolarić, 7.a 
Mentorica: Dubravka Kruljac, prof. 

Kapi kiše na mom prozoru 
 

Hladno subotnje jutro.  Sjedim u naslonjaču umotana u meku bijelu deku.  
Prehlađena sam i kišem svakih pet sekundi. A vani pada kiša – uporno, neumorno. 
Pokušavam pronaći nekakvu zanimaciju ovdje u stanu. Računalo i facebook su mi 
već dosadili. Nemam se s kime ni družiti jer u ovoj zgradi žive samo stariji ljudi. Tu 
je samo moja mala sestra koja stalno gleda Winxice.  

Sjela sam uz veliki prozor u dnevnome boravku. S toga se mjesta pružao 
pogled prema gustoj vazdazelenoj šumi. Tu šumu uskoro namjeravaju srušiti kako 
bi se na njezinu mjestu nastavio graditi niz zgrada poput moje. Kiša polako ispire 
gradsku prašinu s mojih prozora. Blještave kapljice padaju poput ptica u jatima. 
Ponekad mijenjaju smjer nošene snažnim vjetrom. Kako samo graciozno gospoda-
re nebeskim prostranstvom! Poželjela sam biti poput njih i posve slobodno lepršati 
zrakom – prozirna, lagana i čista. Ali stvarnost je ipak drugačija. Još sam uvijek 
zarobljena u svoja četiri zida. 

Naglo mi je porasla temperatura. Mama mi je dala lijek i poslala me u 
krevet. Nije mi trebalo mnogo da zaspim. San me odveo u neobično kraljevstvo u 
kojemu sam ja bila kraljica svih kapljica. Imala sam zlatnu krunu, a oko mene je 
plesalo milijun kapljica odjevenih u haljine ukrašene kristalima. Olujni je vjetar 
mrsio pramenove naših kosa dok smo,vrteći se u najsvečanijem plesu, silazile iz 
bijelih oblaka na tlo. Sunčeve su razigrane zrake pronašle put između oblaka i oba-
sjale naše haljinice. Sada je svaka kristalna haljinica sjala svojom bojom. Nastala 
je prelijepa, raznobojna duga. Sve smo bile vesele. No, brzo se približio kraj moga 
trominutnog puta na zemlju. Baš kada su se moje nožice spremale dotaknuti tlo, 
nešto me protreslo. U čuđenju sam otvorila oči i ugledala majku koja me probudila 
kako bi me obavijestila da me prijateljica Sara dolazi posjetiti. 

Osjećala sam se bolje i bila sam puna nove energije i poleta. No dok sam 
se radovala druženju sa Sarom, bila sam i pomalo razočarana što nikada neću 
doznati kako bi moj put na zemlju, kao kapljice, završio. Radoznalije nego ikada 
promatrala sam svoje prijateljice kapljice kako me pozdravljaju, brzo klizeći po 
mome prozoru. 

Začulo se zvono. Bila je to Sara. Ushićeno sam otvorila vrata i počela joj 
prepričavati svoj san. A kiša je i dalje padala… Kao glazba što umiruje i poziva na 
druženje s prijateljima koji će vas posjetiti baš kada ste bolesni i usamljeni. 
 

Lea Šimić, 7.d 
Mentorica: Danijela Horvat, prof. 

 

Slavonija  
u mome srcu 

 
Podigni pogled u visine, 

Dok korak tvoj je na stazi težak, 
staze tvoga srca slijedi 

jer tada na nebu sjaje zvijezde. 
Pođi sa mnom dolinom zlata, 

Pođi mojom slavonskom ravnicom. 
Prijatelj se krije duboko u njenom srcu 

i ti znat ćeš da nisi sam. 
Kruna je njena srebrna od zvijezda, 

a haljina satkana od poljskog cvijeća, 
a kosa uvelo je lišće, 

vjetrovi je nose u daljine bez kraja. 
Korake odnose joj rijeke. 

A kad jutro svane, 
Njenu pjesmu pjevaju slavuji. 
U svojim rukama svijet drži, 

drži mene i tebe 
čovječe, 

koji Slavoniju u srcu čuvaš. 
 

Suzana Pratljačić, 8.d 
Mentorica: Senka Krištofik, prof. 

Zoološki vrt 
Eva Antonia Smrček, 4.c 

Jedne jesenje večeri 
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Kad jesen zaplače 
 

 Jesenje se suze razlile po tlu. Potok bistrih suza potekao je 
dolinom. Gusta se magla prostrla po šumi. A vlažno lišće se rumeni. 
Miris studeni probada pluća. A jesen tužna, tmurna. 
 Oblaci se skupe i udari munja – jesen plače. Pukne grana s 
debeloga hrasta i savije se breza. Zaplesala je tužna vrba s vjetrom 
pod olovnim, sivim nebom. S ogoljele grane u voćnjaku otpala je i 
posljednja jabuka. 
 Jesen umire polako, kao ruža koja vene. Srce joj sve sporije 
kuca, u ritmu uspavljujućih kiša. I mrak joj pada na oči, a magla je 
sve gušća.  
 Posljednji je dah izdahnula injem – rodila se zima. 

 

     Silvestar Mravlinčić, 7.c 
Mentorica: Danijela Horvat, prof. 

 TATI 
 

Sunce odlazi. 
Tvoj glas još odzvanja u mojim mislima. 
Tvoje oči sada bi sjale u ovoj teškoj noći 

i meni u svakoj nevolji i strahu 
znale bi pomoći. 

Tvoje tople ruke u zagrljaj bi me zvale, 
a sada sam sama u ovoj hladnoći. 

Dok valovi lupkaju o stijene, 
znam da ih i  ti osluškuješ 

i prepoznaješ u njima mene, 
dijete svoje, 
i moj smijeh. 

Kada bih mogla vrijeme vratiti, 
i zapovjediti srcu 

da ne mora toliko patiti... 
da sve bude kao prije... 

zakloniti se tvojom snagom... 
nasloniti se i osjetiti 

kako tvoje srce za mene kuca, 
zauvijek. 

 Ivana Puhanić, 8.a 
 Mentorica: Kristina Fedor, prof. 

  KAKO OŽIVJETI KNJIGE 
 

Muče me strašne brige 
kako oživjeti knjige?! 

 

Od razmišljanja mi zastao dah. 
Da posipam po njima čarobni prah? 

 

Ma, sve ću ih pročitati 
i to će im život dati. 

 

       Ana Belak, 3.a 
  Mentorica: Mandica Korpak               

 U doba velikoga broja izumitelja, kada je svaki stoti 
stanovnik Zemlje bio izumitelj, samo se jedan od njih isticao 
inovativnošću i svestranošću. Ime mu je bilo Jozo Nadarević. 
Rodio se 15.svibnja 2688. godine. Ubrzo nakon rođenja dijag-
nosticirali su mu višak inovativnosti. Bio je jedini čovjek na 
Zemlji koji je imao tu bolest. No, upravo je zbog toga bio naj-
bolji izumitelj. 
 Jednoga dana odlučio je raspisati natječaj. Pobjednik 
toga natječaja dobio bi po primjerak njegova izuma. Taj pobje-
dnik bio sam ja. Njegovi su izumi bili zaista jedinstveni: mobitel 
koji se može pojesti, automobil koji se nakon vožnje smanji pa 
se može staviti u džep, bilježnica koja se nikada ne može ispi-
sati i mnogo drugih korisnih stvari. Ja sam želio nastaviti njego-
vim stopama pa sam mu napisao pismo u kojemu je pisalo: 
„Poštovani gospodine Jozo! Ja sam pobjednik Vašega natječa-
ja. Želio bih nastaviti Vašim stopama, naravno, ako je to mogu-
će. Ako se slažete, došao bih živjeti kod Vas. Roditelji su me 
napustili pa sada živim u domu za napuštenu djecu. Kada bih 
živio s Vama, Vi biste me poučavali i možda bih mogao postati 
barem upola dobar kao Vi. Nadam se potvrdnom odgovoru.“ 
 Nakon samo dva dana stigao je odgovor gospodina 
Joze. U njemu je pisalo: „Bit će mi čast poučavati te. Osjećam 
da imaš talent koji se mora nastaviti razvijati. Radujem se tvom 
dolasku!“ 
 Već sljedećega jutra čekala me limuzina duga 16 me-
tara – još jedan od njegovih izuma. Moram priznati, vrlo je 

udobna. Napokon smo stigli. Gospodin Jozo me dočekao s os-
mijehom. Svaki dan zajedno smo radili na izumima. Ja bih ih 
nacrtao, a on izradio. Vrlo dobro smo se slagali. No, kasnije mi 
više nije dao da samo crtam, već sam sve nacrtano morao sam 
i izraditi. Svakoga dana postajao sam sve bolji i bolji, a da toga 
nisam bio ni svjestan. 
 No, nakon 25 godina koje sam proveo s njim, postao 
sam čak i bolji od njega. Jedne večeri pozvao me u svoju sobu 
i rekao mi: „Sada moraš biti jak. Želim da, kada mene više ne 
bude, ti nastaviš sa svim onim čemu sam te poučio.“ „Nešto ti 
se dogodilo?“ upitao sam ga zabrinuto. „Da“, odgovorio je, 
„liječnici su mi dijagnosticirali neizlječivu bolest. Ostala su mi 
još samo dva mjeseca života.“ Briznuo sam u plač. Cijeli moj 
svijet se srušio. Moj učitelj umire. No, odlučio sam kako ćemo 
ta dva mjeseca provesti zajedno i nezaboravno se provesti. 
Posjećivali smo strane zemlje, zabavljali se i uživali u druženju. 
No, na kraju je došao i dan rastanka. Oprostili smo se, no ja 
sam i dalje tugovao i plakao. 
 Tako sam tugovao tri mjeseca. No tada sam se zapi-
tao: Bi li moj učitelj želio da toliko tugujem? Naravno da on to 
ne bi želio. Naposljetku sam shvatio da mi je gospodin Jozo, 
moj učitelj kojega bi svatko poželio, poklonio dar drugačiji od 
svih darova koje sam dobio. Poklonio mi je svoje znanje, sate i 
sate  poučavanja, a ja taj dar neću tako lako odbaciti. 

Asim Ribo, 7.c 
Mentorica: Danijela Horvat, prof. 

Drugačiji dar 

 Kiklop i Odisej 
Matija Kolembus, 2.c 



Domovina 
 

Moja je domovina krasna. 
Od sunca, boja i šara 
njeno se čelo ljeska. 

Ona je postelja 
za školjke, galebove, ptice 

i nasmijano dječje lice 
i livada cvjetna. 

 

Domovina je moja sretna, 
ona je moja kuća i moj dom. 
Domovina je moje gnijezdo, 
moj tata, moj brat i sestrica 

 i nježna mamina ruka na licu mom. 
 

Iva Mergeduš, 3.c 

JESEN 
 

Kiša lijeva, 
kiša pjeva.   
Vjetar žuri, 
vjetar juri. 

Kišobran se kišom gosti, 
a vjetar mu lomi kosti. 

To je jesen luda  
zavladala svuda. 

 

Filip Borić, 3.a 
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Moj san 
 

Sanjam da sam s roditeljima na pikniku. Sjedi-
mo na malom brežuljku. Sretni smo i zado-
voljni što smo napokon svi zajedno. 
Najednom se oko nas počnu skupljati čudno-
vate životinje. Ne znam kako se zovu. Sve su 
umiljate i drage. Igram se s njima. Jurimo 
brežuljkom, skačemo, prevrćemo se. Odjed-
nom se pojavljuju oblaci i počinje kiša. Životi-
nje polako odlaze u šumu i mašu mi. Mama 
užurbano skuplja hranu i deku. Tata me zove 
da krenemo. 
Najednom me netko uhvati za ruku. Uplašio 
sam se. Otvorio sam oči i ugledao tatu koji 
me budi da idem u školu. 

Davor Olij, 2.c 

Pišemo i crtamo... 

                               

  ZAMIŠLJAM 
 

Zamišljam… 
svijet bez pucnjave, 

avionskih  bombi i rata. 
 

Zamišljam… 
da se svima ispuni san, 

da mir, sloboda i dobrota 
vladaju svaki dan. 

 

Florijan Ladnjak, 4.b 

Plesovi i nošnja moga zavičaja 
Martina Nekić, 3.c 

                               

Sunce 
 

Sunce je vatra na nebu.  
Sunce je život, 
sunce je raj. 

Svima nam treba sunčev sjaj. 
A kad se tiho mrak prikrade, 
Sunce se samo skrilo, znaj. 

Ne brini, bako. 
Nije nas zaboravilo. 

 

Luka Kuricek, 3.c 
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Moj psić 
Dorja Vulić, 2.b 

Jesensko lišće 
Ryan Šafar, 4.a 

Ljudsko lice 
Mia Ileš, 4.b 

Moj ljubimac 
 

Moj ljubimac je psić Robika. Smeđe je 
boje. Ima male uši, smeđe oči i crni repić. 
Oko vrata ima crvenu ogrlicu na kojoj je 
napisano njezino ime.  
Dobra je i poslušna. Čim joj pružim ruku 
maše repićem i da mi šapu. Kad joj bacim 
lopticu veselo potrči za njom. Često ju 
vodim u šetnju jer ju to čini sretnom.  
Mislim da bi svako dijete poželjelo takvog 
psića.  

Nikol Knežić, 2.b 

Cvijet iz mašte 
Terezija Šobloher, 4.b 

Sretna i tužna kapljica vode 
Tin Orešković i Luka Markulić, 1.c 



Moj grad 
 

Moj grad nije kao svaki grad. 
Pun je ljubavi,  

 veselja 
i zelenila. 

On je kao najljepša knjiga na svijetu. 
U toj knjizi vidim: vodoskok, 

park, 
dvorac, 

jezero, potok, 
igralište, 

livade i šumu. 
Ovo nije san nego stvarnost. 

Sretan sam i ponosan. 
Uvijek ću voljeti svoj  

grad jer tu je i moja škola. 
 

Jan Kanđera, 1.a 

22 

Dvije jabuke 
 

Dvije jabuke male 
na grani se ljuljale, 

malo su se posvađale 
u slatkoći se natjecale. 

 

Ja sam slađa,  
vikale su glasno,  

nisu znale da ću ih ja  
obje pojesti slasno. 

 

Fran Cili, 3.b 

Glasujem 
 

Glasujem za Antonija,  
mog najboljeg prijatelja! 

Njegov sam obožavatelj u nogometu,  
talentirano on puca loptu! 

 

Neka ga obasja sunce, 
i neka ide na vrhunce! 
On treba vidjeti svijeta 

i ući u povijest nogometa! 
 

Bit će bolji od Ronalda i Messija 
On će za njih biti nogometni Mesija! 

On će biti stroj za nogomet, 
Njega će voljeti cijeli svijet! 

 

Mislav Feger, 4.a 

Proljeće 
 

Proljeće je obuklo golo drveće. Voć-
njak su obasjale prve sunčeve zrake.  

Crvići gmižu po listićima. Na livadi 
se pomolilo prvo proljetno cvijeće. Tra-
tinčice se raduju suncu. Ptičice grade 
nova gnijezda. Pozdravljaju proljetni 
dan. Potočić teče ispod mostića. Dječaci 
trče po voćnjaku i raduju se proljeću. 
Bacaju kamenčiće u rijeku. Djevojčice 
rade cvjetne vjenčiće. 

Evo, stiglo nam je proljeće! 
 

Krešo Orešković, 4.c 

Snješko 
 

U dvorištu kraj ograde 
Čuči snješko mali. 
Nasmijan i veseo 
S pticama se šali. 

 

Snijeg bijeli pada 
vjetar huči, vije, 

ali malom snjegoviću 
nikad hladno nije. 

 

Stela Kolarić, 2.a 
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Moj grad 
Karlo Vidaković, 1.a 

Vrata ljubavi 
 

Postoje vrata iza kojih se krije  
čudesan svijet ljubavi i prijateljstva.  

Kroz ta vrata možeš  
proći samo ako znaš voljeti.  

Svijet ljubavi je prepun sreće,  
igre i prijateljstva. Oni koji se 

mrze, tuku i svađaju kroz ta vrata 
ljubavi nikada neće moći ući. Ali,  

ako se promijeniš i postaneš 
dobar, tamo ćeš vidjeti travu punu  
cvijeća, sunce puno ljubavi i ptice  

kako se igraju u oblacima. I ti  
možeš proći kroz ta vrata, samo 

potraži ključ koji se krije duboko u 
tvom srcu. 

 

Dijana Pratljačić, 3.b  

Kruh  
Iva Mihalj, 2.a 

Proljetnice  
Ema Štuka, 1.b 

Proljetnica  
Ivan Jelinić, 2.r.V 

Pahuljice  
Petra Šimić, 1.b 
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U srijedu, 5. listopada, učenici 6.a i 6.b ostvarili su 
školskim kurikulumom planirani terenski izlazak  u 
listopadnu šumu. Sadržaji su ostvareni u šumi kraj 
Makloševca, a uz razrednice, Branku Burazer i Kristinu 
Fedor u projekt su se uključili i Leopoldina Vitković te 
učitelj Mirko Kruljac. 
 

Tako su ostvareni korelirajući momenti iz predmeta prirode, 
matematike, hrvatskog jezika, tjelesne i zdravstvene kulture, 
geografije te sata razrednika, a sve s istim motivom listopad-
ne šume. Podvlačimo da su uz ostale nastavne sadržaje, os-
tvareni i ekološki, te cijeli ovaj događaj ima obilježja i humani-
tarnog predznaka. Prikupljeni žir prodali smo u rasadniku na-
šičke šumarije te tako osobno pridonijeli pošumljavanju našeg 
zavičaja na što smo osobito ponosni. 
 

učiteljice Branka Burazer i Kristina Fedor 

Integrirani nastavni radni dan učenika 6. a i 6. b razrednog odjela 

Terenski izlazak  u listopadnu šumu 

U hladu stoljetnih hrastova 

Projekt učenika 1. c razreda 

Moja prva slikovnica  

Učiteljica Ksenija i knjižničarka Andrea s 1.a razredom 

Kako bi učenicima ponudili inovativnost 
i kreativnost u svakodnevnoj nastavi, učitelji-
ca Ksenija Orešković došla je na ideju o zajed-
ničkoj suradnji sa školskom knjižničarkom An-
dreom Dubaić Begić. Nastao je projekt par-
tnerstva i timske suradnje „Moja prva slikovni-
ca“ koji je proveden kroz brojne sadržaje.  

 

Zajedničko druženje počelo je u listopadu 
upoznavanjem učenika s knjižnicom te čitanjem i 
interpretacijom književnog teksta „Miš u školskoj 
knjižnici“. 

 

        Tijekom Mjeseca  
hrvatske knjige učeni-
ci su darivali svoje 
slikovnice knjižnici, a 
svako dijete je u tom 
mjesecu imalo priliku 
koristiti putujući ruk-
sak. To je bila prilika 
roditeljima za uživanje 
u ugodnoj aktivnosti 
čitanja sa svojim dje-
tetom i razvijanje lju-
bavi prema čitanju 
kroz igru. 

 

Prvi integrirani dan „Moja prva slikovnica“  
održan je u studenom, a proveden je kroz pet aktiv-
nosti: čitanje bajke; priča i igra - Kako provodim slo-
bodno vrijeme s obitelji?; samostalna izrada - MOJA 
PRVA SLIKOVNICA. Izložba i prezentacija održana je 
u razredu. Na kraju su napravljena pravila o čuvanju 
knjiga za razred i knjižnicu. 

Drugi integrirani dan 
„Plesna haljina žutog maslač-
ka“ održan je u ožujku, a 
učenici su nastavni dan pro-
veli razgovorom o proljeću, 
interpretacijom lektire Sunča-
ne Škrinjarić, slikanjem i cr-
tanjem maslačka, slušanjem 
skladbi te uspoređivanjem 
animiranog filma i priče koju 
su slušali. Posebno zanimljiv 
bio je igrokaz koji su uvjež-
bali i izveli taj dan. 

Suradnja razreda, učiteljice i knjižničarke nastavlja se 
cijele školske godine, jer djeca i dalje čitaju slikovnice, za 
koje dobivaju nagradu - naljepnice za svoje pisanke.  

„Čitali smo slikovnice kod 
kuće, tako što smo svatko 
jedan dan nosili razredni 
ruksak kući: pročitali s 
roditeljima slikovnicu, 
pričali o njoj, prepisali 
naslov i nacrtali ono što 
nam se najviše svidjelo ili 
napisali tko je htio i na 
kraju se potpisali.”  
 

Lucija Kuzminski, 1.c  

Maslačci   
Gabriela Lošić, 1.c 
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Nagrađeni kreativni  
ostvaraji iz školskih klupa 

 

Članovi likovno-literarne družine A – smje-
ne, čija je voditeljica Mandica Korpak, vrijedno su radi-
li i ove školske godine i sudjelovali na brojnim smotra-
ma i natjecanjima. Predstavili su svoje pjesme koje su 
objavljene i u zbirci izabranih radova Stihovi iz školske 
klupe. 

U organizaciji Udruge Hrvatski dječji festival, a 
pod pokroviteljstvom Ministarstva znanosti, obrazova-
nja i športa RH, u Zagrebu je 20. studenog 2011. odr-
žan Hrvatski dječji festival Djeca nose svjetove na dla-
nu. Na Festivalu je nagrađen likovni ostvaraj „Na ljeto-
vanju“, Izabele Kla-
nice učenice 3.a 
razreda OŠ Dore 
Pejačević iz Našica 
te su ona i njena 
učiteljica Mandica 
Korpak sudjelovale 
na uručenju zasluže-
nih priznanja u Kon-
certnoj dvorani Vat-
roslava Lisinskog. 

Florijan Lad-
njak, učenik 4.b raz-
reda, s učiteljicom 
Mandicom Korpak 18. studenog 2011. g. bio je na 18. 
susretu malih pjesnika Slavonije i Baranje, koji je po 
karakteru od državnog značenja. Susret je održan pod 
pokroviteljstvom Ministarstva znanosti, obrazovanja i 
športa RH, a u organizaciji OŠ „Matija Gubec“ Cernik. 

Između pristiglih radova (176 pjesama iz 46 
škola štokavskog govornog područja), povjerenstvo je 
odabralo 40 pjesama, 39 autora iz 23 osnovne škole, 
a među njima je i pjesma Florijana Ladnjaka 
„Osamnaest godina susreta“. 

XVIII. NAŠIČKI KRIŽNI PUT  
„ ŽIVJETI NAM JE DAR VJERE!“ 

Tjedan mozga 
 

Hrvatski institut za istraživanje mozga Medicin-
skog fakulteta Sveučilišta u Zagrebu i Hrvatsko 
društvo za neuroznanost, kao pridruženi članovi i 
partneri European Dana Alliance for the brain, i ove 
su godine od 12.-18. ožujka bili glavni organizatori 
Tjedna mozga u Hrvatskoj. 
 

       U sklopu ove manifesta-
cije Medicinski fakultet u Osi-
jeku i Agencija za odgoj i 
obrazovanje, Podružnica Osi-
jek, pozvali su osnovne škole 
na suradnju. 
       Učenici nižeg školskog 
uzrasta trebali su likovnim 
ostvarajima prikazati zaštitni-
ka svoje obitelji. Uspješni 
ostvaraji su bili nagrađeni i 
izloženi u Galeriji Waldinger 
u Osijeku. Među njima su i 
radovi učenika naše škole. 
       To su učenici 3. a: Ved-
ran Arsenić, Laura Gašparić i 
Dora Uremović, čija je učite-
ljica Mandica Korpak. 

       Uspješni su bili i 
učenici 3. c: Pavle 
Ergović, Zvonimir 
Mahovlić, Martina 
Nekić i Filip Nikola 
Sabo. Njihova učitelji-
ca je Marina Mihalj. 

U organizaciji Sekcije sv. Bernarda pri PD Krndija 
Našice organiziran je 24. ožujka 2012. XVIII. NAŠIČ-
KI KRIŽNI PUT.  
 

 Trasa ovog križnog puta jednim je dijelom bila u 
samom gradu, a obuhvaćena su i obližnja naselja: Makloše-
vac i Ceremošnjak. Osobitu draž ovome hodočašću Tragom 
Kristova križa dao je predivan krajolik kojim se prolazilo, a 
posebno je to bilo jezero Lapovac ili kako ga Našičani od 
milja zovu „našičko more“.  
 Po prvi puta u svojih osamnaest godina jedna pos-
taja je bila kod Osnovne škole Dore Pejačević. Kako uz nju 
nema sakralnog obilježja, za improvizaciju su se pobrinuli 
školski majstori, a ukrašavanje je preuzela čistačica Marica. 
Na ovom punoljetnom XVIII. križnom putu čak na četiri pos-
taje razmatranja su čitale učenice naše škole. To su Marina 
Biuklić, Marija Crnković, Andrijana Pratljačić i Suzana Prat-

ljačić. Uz njih je, u ovom tradicionalnom načinu krš-
ćanske pobožnosti, u korizmi našičkim krajem sudje-
lovao i značajan broj naših učenika. 

vjeroučitelj Ivan Sporinski  

Zajednička pjesma i molitva svih sudionika 

Moja zaštitnica  
sv. Golubica 

Laura Gašparić, 3.a 

Isus, zaštitnik moje 
obitelji 

Filip Nikola Sabo, 3.c 

Na ljetovanju 
Izabela Klanica, 3.a 
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Poezijom i prozom proslavili su je Shakespeare, 
Wordsworth, Eliot i desetci drugih, a slavna je po 
tome što se ne miče. Stari su Kinezi tu po sjaju 49. 
zvijezdu zvali “velikim carskim vladarem neba” i 
“carem careva”, zato što je ona daleko najkorisni-
ja zvijezda na nebu. Mi je poznajemo pod imenom 
Stella Polaris (lat.) ili Polarna zvijezda ili  Sjever-
njača, zato što Zemljina os prolazi gotovo točno 
kroz nju. Riječ je o zvijezdi na vrhu Malog medvje-
da (Ursa Minor).  
Potražimo je sada (posljednje dvije zvijezde u Velikom 
medvjedu po-
kazuju točno u 
nju), i do naše 
će smrti ona 
ostati na isto-
me mjestu, 
točno na sjeve-
ru. Od mraka 
do zore, iz jed-
nog godišnjeg 
doba u drugo, 
Shakespeareo-
vim riječima “u vječnosti nepomičan 
znak” (iz djela Julije Cezar). 

 

Zviježđa 
Već od davnina grupe sjajnijih zvijezda pridružili su ljudi 
likovima iz života, bajki ili legendi da bi si olakšali snalaže-
nje među njima. Takve grupe zvijezda nazvane su zvijež-
đima. Najsjajnije zvijezde dobile su vlastita imena, od 
kojih mnoga i danas koristimo. Na nekima jezik lomimo, 
jer imena zvijezda najčešće potiču iz arapskog, grčkog ili 
latinskog jezika. Pored toga, sjajnije zvijezde pojedinih 
zviježđa označavaju se malim slovima grčke abecede. 
 

Cirkumpolarna zviježđa i njihove najsjajnije zvijezde 
Iz naših se krajeva uvijek vide nad horizontom (nikad ne 
zalaze): Cefej (Cepheus), Kasiopeja (Cassiopeia), Mali 
medvjed (Ursa Minor),Sjevernjača (Polaris),  Ris (Lynx), 
Veliki medvjed (Ursa Major) i Aliot , Zmaj (Draco), Žirafa 
(Camelopardalis). 
 

Vrtnja noćnog neba 
Ostanemo li nakon sumraka dulje vremena pod noćnim 

nebom (barem 
jedan sat!), 
primijetit ćemo 
da zvijezde ne 
miruju. One se 
gibaju po ne-
beskom svodu 
kao i Sunce 
danju. Izlaze 
na istoku, pe-
nju se preko 
nebeskog svo-
da sve do toč-

ke juga nad kojom dostižu svoju najveću visinu iznad 
horizonta, a zatim se opet spuštaju prema zapadu sve 
dok konačno ne zađu za horizont. Gledamo li zvijezde u 
blizini nebeskog pola, primijetit ćemo da se sve zvijezde 
okreću oko Sjevernjače i to u smjeru suprotnom od ka-
zaljke na satu. 
 

Je li Sjevernjača konstanta na našemu 
nebu? 
Tako je to, međutim, gledano dugoročno.  Njezina je 
konstantnost iluzija. Kako se Zemlja okreće oko Sunca, 

ona se isto-
dobno vrti i 
oko zamiš-
ljenog pola. 
Zemlja nije 
s a v r š e n a 
kugla i nje-
zin položaj 
nije stalan. 
Zbog toga 
se ona kole-
ba oko svoje 

osi, zakreće se kao zvrk, pa zamišljena 
os nakon 25800 godina toliko promijeni 

položaj da na nebu opiše puni krug (astronomi to zovu 
precesijom ekvinocija). Prije 4600 godina Zemljina je os 
prolazila kroz drugu polarnu zvijezdu, kroz Tuban 
(Thuban) u Zmaju (Draco). 7000 godina prije toga ta je 
zvijezda bila Vega. U ovome trenutku os pokazuje na 
Sjevernjaču, ali će poklapanje  2012. godine biti potpu-
no. Za 5000 godina os svijeta pokazivat će Alfu Cefej, 
najsjajniju zvijezdu u Cefeju. Sjevernjača je nestalna u 
još jednom pogledu. Ta bijela zvijezda s malim, plaviča-
stim pratiocem devete zvjezdane veličine, zapravo je 
cefeida (pulsirajuća promjenljiva zvijezda). Njezina se 
veličina mijenja u razdoblju malo većem od četiri dana. 
Ta je promjena sitna i teško ju je mjeriti. Osim toga, od 
početaka, 1970.-ih, ta se razlika stalno smanjuje. Mogu-
će je da Sjevernjača jednoga dana zasja stalnim svjet-
lom. U međuvremenu Zemljina os nastavlja se kolebati i 
ništa nije stalno. 
 

I tako nastavljamo... 
Svemirski teleskop Hubble nam je dao dokaz postojanja 
male pratilje zvijezde Sjevernjače. Svemirski teleskop 
Hubble poslao je na Zemlju fotografiju koja dokazuje 
postojanje druge malene zvijezde pratilje uz Sjevernja-
ču. Na tiskovnoj konferenciji u Washingtonu, znanstve-
nici NASA-e izjavili su da je za uočavanje zvijezde bila 
potrebna najveća razlučivost teleskopa Hubble, jer je 
ona vrlo blizu Polarisa, jedne od najsjajnijih zvijezda 
sjeverne hemisfere. Radi se o sustavu od tri zvijezde, od 
kojih su Polaris i jedna od njezinih pratilja vidljive i  obi-
čnim amaterskim teleskopima.  

Ružica Kruljac, prof.              

POLARNA ZVIJEZDA - SJEVERNJAČA ( STELLA POLARIS ) 

Dvije, tri riječi o zvijezdi… “Sjajna zvijezdo, da bar stalan sam k’o ti.” John Keats 

Slika 1. Položaj Sjevernjače 

Slika 2. Prividno kretanje neba od  
    istoka prema zapadu 



26 

SVIBANJSKI ZVUCI ŠPORT 

Hrvatski olimpijski dan 
 Šport za sve 

Omiljeni športovi među učenicima 

Uložili smo svu snagu za pobjedu razreda 

Hrvatski olimpijski dan obilježili smo 12. rujna 
2011. u suradnji s učiteljima TZK-a, voditeljicom 
stručnog vijeća razredne nastave Ksenijom Oreško-
vić i pedagoginjom Nadom Balog. 
  

 Toga dana svi učenici i djelatnici škole odjenuli su 
bijele majice i sudjelovali u aktivnostima koje je vodio nas-
tavnik Mirko Kruljac, u A smjeni, dok su u B smjeni vježbe 
oblikovanja vodili predstavnici RK NEXE Našice. 
Nakon početnih vježbi oblikovanja, slijedile su športske ak-
tivnosti po razredima. Učenici razredne nastave igrali su 
štafetne igre, a učenici predmetne nastave potezali su ko-
nop, igrali su športske igre loptom, trčali u vreći, natjecali 
se na poligonu prepreka. 

Ovakve se aktivnosti provode svake godine s ciljem 
promicanja športa i razvijanja svijesti o važnosti re-
dovnog bavljenja tjelesnim aktivnostima. 

Tiha Zupčić, 5.b 

Kros natjecanja 
       Na međuopćin-
skom natjecanju 
muška ekipa u sas-
tavu: Robert Burek, 
Marko Henrich, 
Ivan Jurić i Denis 
Baričević osvojila je 
1. mjesto, a na žu-
panijskom natjeca-
nju u Valpovu 2. 
mjesto. Ženska eki-
pa u sastavu Matea        

 Orešković, Marija 
 Kunštek,  Tanja 

Kirchinerin, Lora Lučevnjak sudjelovala je na međuopćinskom nat-
jecanju koje je održano u Našicama. Mentor je Mirko Kruljac. 
 

Stolni tenis 
       Na međuopćinskom natjecanju u Đurđenovcu ženska i muška 
ekipa osvojile su 1. mjesto. Županijsko natjecanje održano je u B. 
Manastiru gdje je muška ekipa u sastavu: Zvonimir Keglević, Ivan 
Breskovac, Filip Divjanović, Martin Klobučar osvojila 1. mjesto, a 
ženska ekipa u sastavu: Endrina Romanik, Josipa Lukačić, Lucija 
Pavičić, Sara Hrčka osvojila je 2. mjesto. Na regionalnom natjeca-
nju koje je održano u Pleternici muška ekipa osvojila je 3. mjesto. 
Mentor je Mirko Kruljac. 
 

Rukomet – na međuopćinskom natjecanju muška ekipa osvojila je 
1. mjesto, a sudjelovali su i na županijskom natjecanju u Đakovu. 
Mentor je Mirko Kruljac.  
 

Košarka – ženske i muške ekipe su na međuopćinskom natjecanju 
osvojile 1. mjesto. Muška ekipa je sudjelovala na županijskom nat-
jecanju u Valpovu. Ženska ekipa je sudjelovala na županijskom nat-
jecanju u Dardi. Mentori su Blaženka Kapetanović i Mario Gajski. 

Odbojka – na međuopćinskom natjecanju 
ženska ekipa osvojila je 1. mjesto, a sudjelo-
vali su i na županijskom natjecanju u Osijeku. 
Mentor je Mirko Kruljac. 

Izvrsne rezultate ekipe naše škole su postigle u raznim športskim disciplinama.  
Donosimo pregled natjecanja i rezultate. 

Učitelj Mirko Kruljac i muška ekipa - kros Stolni tenis - ženska ekipa  

Stolni tenis - muška ekipa  
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Ova nas je zima počastila obilnim snijegom u 2012. godini pa 
je 19. veljače Društvo pedagoga tjelesne kulture  organiziralo 
za Našičane već tradicionalno skijanje iza dvorca obitelji 
Pejačević u središtu grada. 
 U natjecanju je sudjelovalo 25 natjecatelja  iz OŠ Dore 
Pejačević i OŠ kralja Tomislava. Organizatori natjecanja bili su učitelji 
tjelesne i zdravstvene kulture Mirko Kruljac, Đurđica Mašić, Mario Gajski 
i vanjski suradnik Mihovil Mašić. Niske temperature, ali vedro i sunčano 
vrijeme doprinijeli su izvrsnoj natjecateljskoj atmosferi, roditelji su 
bodrili djecu i navijali, a sudionici su se trudili postići što bolji rezultat. 
Učenici koji su postigli najbolje rezultate u dvije vožnje su: Marijan 
Mihalek, Nita Šajnović, Sara Pavelik, Marino Suk. Najmlađa 
natjecateljica je bila Klara Kruljac u kategoriji vrtića. Sponzori su 
omogućili podjelu medalja najboljim sudionicima. 
      Lucija Katruša, 5. b 

Zimske radosti iza dvorca 

Zajednički predah između dvije vožnje 

Škola plivanja u Orahovici 
Učenicima trećih i četvrtih razreda naše škole omogućeno je stjecanje 
osnovnih vještina plivanja od 29. kolovoza do 5. rujna 2011. u 
Orahovici u Centru za edukaciju Gradskog društva Crvenog križa. 
Program podržava Ministarstvo znanosti, obrazovanja i športa.  
 

 Škola plivanja započinje inicijalnim provjeravanjem znanja plivanja kako 
bi se utvrdio broj neplivača i plivača među učenicima. Nakon testiranja učenici 
se svrstavaju u grupe te naizmjenično uče plivati ili se bave drugim 
aktivnostima u predviđenim prostorima unutar samog Centra. U deset dana, 
koliko traje obuka plivanja, svi su neplivači naučili plivati, a plivači su usavršili 
svoje vještine i dobro se zabavili. 

Valentina Prole, 7. b 
“Škola plivanja počela je u ponedjeljak. Autobusom smo krenuli u odmaralište 
Merkur koje se nalazi u Orahovici. Put je bio dug nekoliko kilometara. Kad smo 
stigli, ugledao sam igrališta. U zgradi su bile učionice i bazen. Bazen je dug 
35m, a širok 8m, dubine 135cm. Učitelj plivanja zove se Hrvoje. On je bio 
zabavan. Prvo smo testirali plivanje. Zatim je Hrvoje odredio tko je plivač, a tko 
neplivač. Svatko je imao posebne vježbe. Nakon prvog tjedna počeli smo nositi 
knjige i imali smo nastavu u učionicama. Zadnji dan održano je natjecanje u 
plivanju. U školi plivanja bilo je zabavno i išao bih tamo cijelu školsku godinu.” 

Fran Fodor, 3.b 

Radost i veselje u bazenu 

Šah u našoj školi 

U jednom dahu znat ćeš sve o šahu! 

 Od ove školske godine učenici imaju mogućnost učenja šaha u 
našoj školi. Voditeljica ove izvannastavne skupine je učiteljica Ana Tomaić-
Bernat koja je šah naučila igrati još u djetinjstvu, a tada je postizala izvrsne 
rezultate na natjecanjima. Grupu pohađa osam učenika, u dobi od 5. do 8. 
razreda, koji su već od prije znali nešto o šahu, ali su motivirani željom za 
napretkom. Dvojica učenika su se učlanila i u šahovski klub Slavonac jer su 
željeli napredovati. Planovi za budućnost su proširenje skupine i 
sudjelovanje na županijskom natjecanju u sljedećoj školskoj godini. 
Trenutno učenici igraju završni turnir (tempo igre po igraču 15 minuta) da bi 
proglasili najboljeg šahistu ove školske godine.  

Monika Cvijetović, 7. a  

Škola plivanja  
Eli Šmit, 3.b 



Naša likovna izložba 

Putujmo Europom 
Tena Kerovec, 5.d 

Mentorica: Sanja Portnar 

Čudesno putovanje 
Lucija Kuzminski, 1.c 

Mentorica: Marina Mihalj 

Terezija Umiljanović, 8.b 
Mentorica: Sanja Portnar 

Marija Crnković, 8.d 
Mentorica: Sanja Portnar 

 LIK 2012. 
Državno natjecanje 

 
17. Međunarodni natječaj 

Galerije likovnih djela mladih Celje 
Narodna nošnja i folklor mog naroda 

Putujmo Europom 
Luka Žagar, 8.d 

Mentorica: Sanja Portnar 

Zvonimir Mahovlić, 3.c 
Mentorica: Marina Mihalj 

 Natječaj UHULI 
Tradicija i suvremenost 
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